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PltOJE'I' Dl~ LOI 
portant création de ressources nouvelles destinées 
ù parer aux moins-values budgétaires résultant ûe 

de la crise économique. 

RAPPORT 
FAIT, AU NOM DE L,\ COMMISSION ('), 
P1\R !VIM. PUSSEMIER et BRUSSELMANS. 

:\f\nA\IE, Mr-:ss11rnns, 

Le projet de loi qui vous est soumis a recueilli 
70 votes l'uvoruhlcs , 49 voles négalifs et 6 votes d'ab­ 
stention lors de l'examen donl. il fut l'objet en sec­ 
tions. 

Son adoption (;lnil attendue: il est nécessaire de 
fo11rnir de nouvelles rcnlrfrs ;i11 Trésor. 

CONSIDÉRATIONS GÉNÉRALES 

I 

L'Exposé des motifs ,, démontré que les ressources 
de 1a Belgique, comme celles de la France, des Pays­ 
Bas, de 1' Allemagne, de l'Italie cl. de 1' Angletcrre sont 
atteintes par ln dépression générnlc des affaires; de­ 
venue sérieuse en juin-juillet HJ30, clic a pris à la 
fin de cet exercice et au début de 1931 des propor- 

(
1
) La Commission, présidée par M. Hallet, était com­ 

posée: 

.i" Des membres de la Commission des Finances, des Bud­ 
gets et des Economies : MiVL Allcwaert, Bologne, Brussel­ 
mans, Carlier, Carpentier, David, De Bruyne (Aug.), De­ 
bunnc, Dejardin (.J.), de Liedekerke, de Wouters cl 'Oplin­ 
t,~t·, Drion, Forthommo, Hoen, Max, Merlet, Pussemier, 
Soudan, Van Ackcre (Fernand), Vos et Wauwormans . 

2° Le, membres désignés par les sections : MM. Clyn­ 
/!1:_1~1:'', Dr·l,1,r,ldfe, Firnillicn, Jncquos, Dehcrsé nt Patrr. 

WETSON'l'WlntP 
tot aanschatting van nieuwe middelen tot voorsle­ 
ning iu de uit de economische crisis voortspruitende 

ontoereikendheid der begrootingsmiddelen. 

VERSLAG 
N1\MENS Dl•: COMMISSrn ('), UITGEilllACHT 

DOOH lm Hl•:Jml~N PUSSEMIER en BRUSSELMANS. 

i\lr,:vnouw, M1.1NE lhmREN, 

Hel wetsontwerp dal IJ voorgelegd wordt, werd bij 
liet onderzoek i11 de afdceling-en goedgekeurd met 
70 legen 49 stemmen en 6 onthoudingen. 

Deze g-ocdke11ri11g- was Ic verwachten: het. was noo­ 
dig aan de Schal.k ist nicuwt: inkomsten Ic bezorg-en. 

EE1tSTJ~ DEEL 

ALGEM~ENE BESCHOUWINGEN 

I 

Uil de Memorie van Tori ichling· i~ gebleken dal de 
inkomsten van België, even als deze van Frankrijk, 
i\cdcrland, Duilschlnnd, l laliê en Engeland, den 
weerslag ondergaan van de nlgemccnc slapte van 
zaken. Ernstig geworden in Juni-Juli 1930, is zij 
l.cgcn hel ci nde va n dil cl ienstjaar en in hel heg in 

(') De Commissie, voorgezeten door den heer Hallet, 
bestond uit : 

i O De leden van de Commissie voor de Financiën, de 
Begroetingen en de Bezuinigingen : de heeren Allewacrt, 
Bologne, Brusselmans, Carlier, Carpentier, David, De 
Bruyno (Aug.), Debunnc, Dejardin (.J.), de Liedekerke, 
de Wouters d'Oplinter, Drion, Forthomme, Hoen, Max, 
Merlet, Pussernier, Soudan, Van Ackero (Fernand), Vos 
en Wauwerrnans; 

2° De leden door de afçlceiingen aangeduid : de heeren 
Clynrnnns, lklacoldl.c, li'i(•11llirn, Jncques, Dcbnrsé en 
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1 ions excessives, rendues graves par cc que, l~ régime 
Iiscal de tous les pays du monde dépend ;1 notre 
époque, bien plus que jadis, de l'activité économique 
iles peuples. 

1.ï·\. posé 1:1111 mî-rc a11s::-i k:- moi ns-va I ues prohn­ 
l,l1'.:- q11c pn:,;cnleroul h;,; B11d~el" tic,, \'nie,; el Moyc,1s 
p11111· les exercices HJ30 et l!J31; -- il insiste, ù juste 
t ilre , ="-ui' !(; rait qu'une diminution des ressources 
coïncide avec une augmentai ion considérable des 
,1t:p,·11sc,;. Les charge:- rén~nh's n:;;1dl.a11I du dévclop­ 
pt·111c11I de la politique :;ocialc d celles imposées par 
11•,- pcu:-:ion;; d,• g1wrre s1►11I irnprcssionnantcs. Leur 
a1:c-roi,;sen1cnl d1:passc nolublemcn! l'économie réa­ 
lis,:c par u11e compressiou tli:j;1 sérieuse des dépenses 
publiques. 

l.'Exposè rappelle enfin fort opportunément que 
malgré la cuise cl même pour y remédier, le Couver­ 
nemcnt n'a pas voulu urrètcr les g-rands truvuux 
projetés. 

II 

Dans la pensée de faire œuvrc pratique et efficace, 
Ic (louvcrncmcnt, pour combler le déficit, propose 
de ne pas loucher au mécanisme général des lois 
<l'impôt. Il suggL·rc de prendre quelques mesures 
simples, d'application facile et susceptibles d'un ren­ 
dement immédiat, dans Ic domaine des impôts sur 
Jes revenus, des droits de succession, de la taxe de 
transmission, de la taxe clc luxe, des droits de douanes 
cl d'accise cl des taxes sprécialcs de consommation. 

Cc caractère spécial des mesures proposées ne sau­ 
ra il être assez éncrgiq11cmenl affirmé. Vous ne dis­ 
culerez pas une réforme essentielle des lois orga­ 
niques. 

~i '"'"'" ndoplcz I<~ projcl d1.: loi, vous ajusterez 
de~ l.111:x d'impôt aux scuh-s 11,:cc:,;sil1;s d11 moment, 
d l'examen d11 B11dgd dr:s Voies l'i ,\lo~·cns pour 1932 
w111:- clo1111cra l'occasion de ,·frilïcr si Ic sacrifice 
imposé a ujourd 'lrn i pourra il d<\jù t\l re a llég-é après 
l'exercice. 

III 

\"11lrc Commission a cependant voulu préciser 
l"E.\p11s{• qui uva il •'•li• îail de ln sil uni ion financière 
dans le document auquel nous venons de faire allu­ 
sion. 

Elle a demandé n11 Gouvernement : 
1 '' 01•. pn'•c-iscr plus ncllcmcnl quelles seront les 

1'PCr'.II<',: 1·1 les dépcns1~s prnhabl1\s de l'exercice 1931; 

2" De pn•c1,-er pl11,- ncl lerncn t nussi quel serail Ic 
rendement prohahle des impôts dont le vote vous est 
proposé. 

Les explications fournies ,\ la Commission par 

van 1931 nog bedenkelijker geworden, wat des te 
erger is omdat op onze dagen, meer dan vroeger, het 
fiscaal regime van al de landen van de wereld afhan­ 
kelijk is van de economische bedrijvigheid der 
volken. 

ln de Mcmorio worden ook de vermoedelijke tekor­ 
ten opgesomd van de ikgrool ingcn der Middelen 
over de dienstjaren 1930-1931 en cr wordt, terecht, 
met nadruk gewezen op hel feit dal een verminde­ 
ring van inkomsten samenvalt met een aanzienlijke 
vcrhooging der uitgaven. De jongste lasten welke 
voor! vloeien ui I de uitbreiding· van de sociale poli­ 
t ick , en deze welke Ic wijten zijn aan de oorlogspcn­ 
siocncn, maken een groeten indruk. Door hun ver­ 
meerdering wordt de besparing, verkregen door een 
reeds ernstige inkrimping van de uitgaven van den 
Staat, aanmerkelijk overschreden. 

Ten slotte wordt in de Memorie op gepaste wijze 
eraan herinnerd dat, ondanks de crisis, de Iicgee­ 
ring de ontworpen groot.e werken niet heeft willen 
stilleggen. 

II 

Ten cincle pracüsch c11 doelmatig Ic werk Le gaar .. 
stelt de Begcering, om het tekort aan te vullen, voor, 
niet to raken aan het algemeen regime der belasting-­ 
wellen. Zij stelt ecnige eenvoudige maatregelen voor, 
gemakkelijk van toepassing, en die onmiddellijk 
rcndccren , op het gebied der inkomstenbelasting, 
successierechten, ovcru.nch Is taxe, weeldebelasting, 
lol• en accijnsrechten, en bijzondere verbruikslaxes. 

Op dit bijzonder kenmerk van de voorgestelde 
maatregelen kan niet. krachtdadig genoeg worden 
gewezen. Gij zult g-cene esscntieele hervorming der 
organieke wetten hebben te behandelen. 

Neemt gij hel ontwerp aan, dan zult ge de belas­ 
lingcijfcrs enkel aanpassen aan de noodwendigheden 
van hel. oogenblik, en het onderzoek van de Begroo­ 
t.ing van 's Lands Middelen voor 1932 zal u in de gele­ 
gen heid stellen na Ic gaan of de thans opgelegde last 
reeds zou kunnen verlicht worden na het dienstjaar. 

IlJ 

Uwe Commissie heeft nochtans de Toelichting, die 
over den Iinancieelcn toestand werd gegeven en het 
document. dat wij hebben genoemd, nader willen 
bepalen. 

Zij heeft aan de Regeering gevraagd : 
1 • Duidclij kcr le bepalen welke de vermoedelijke 

inkomsten en 11itgavcn zullen zijn van het dienst­ 
jaar 1931; 

2° Eveneens duidelijker le bepalen wat de waar­ 
schijnlijkc opbrengst zou zijn van de belasting die 
men u vraagt goed te keuren. 

De verklaringen, door den Minister van Financiën 
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\1. le :\lini:<lrc des Finances, les documents qui ont 
él1~ fourni:- :1 vos rapporteurs, on! permis l'élabora­ 
i ion de la noie suivante : 

EXPOSf: DE LA Sl'l'UA'fJON PJNANCŒRE 

Pour apprécier exactement la sitnntion financière, 
il convient d'envisager i, la fois le Budget de 1930, 
1·1 celui de 1931 cl de se préoccuper de la répercussion 
des faits s111· Ic Budget de 1932. 

BUDGET DE 1930. 

Budget ordinaire. 

Au moment de son élahoral ion -- noût-septcmbre 
1929 - Ic Budget ordinaire de 1930 se présentait 
comme il suit : 

t\. Recettes escomptées . . . . . . . 10,097,000,000 

B. Dépenses prévues . . . . . . . 9,755,000,000 
parmi lesquelles figurent la charge des pen- 
sions de guerre ei la dotation du Fonds des 
Routes. 

Boni. . . 342,000,000 

,\ la lumière des fait,- acquis, ces ch ilfres doivent 
subir les modilications ci-après : 

A. Recettes 
soit une diminution de . . 21l3,000,000 
par rapport aux prévisions 
primitives. 

Cette diminution résulte, à 
concurrence de l50,000,000 
de la réduction du dividende 
distribué par la Société Natio- 
nale des Chemins de fer et, 
pour le surplus, soit 113,000,000 
des moins-values d'impôts (l30 
millions) compensées elles- 
mêmes par cles augmentations 
peu importantes sur d'autres 
articles de recettes. 

En ce qui regarde spéciale­ 
ment l~s recettes fiscales, les 
recettes réelles atteindront 
8,180 millions, sur les 8,310 
millions escomptés. Le déchet 
soit 130 millions, représentera 
donc environ J,5 ~{, du total 
des prévisions. 

9,834,000,000 

A reporter. . . 9,834,000,000 

aan uwe Commissie verschaft, de bescheiden die uwe 
verslaggevers werden aan de hand gedaan, lieten ons 
loc de volgende nota op te maken : 

UITEENZET:l'l~G VAN DEN l'INANCIJŒLEN 
TOESTAND 

Om den financicclen toestand juist te beoordeelen, 
moel men le gelijk de Begroeting van 1930 en dezu 
van 1031 in oogcnschonw nemen, en rekening hou­ 
den mei den tcrng-slag van de feilen op <Ic Bcgrooünz 
,,m 1932. 

BEGROOTING VAN 1930 

Gewone Begrooting. 

Op het oogcnhlik dal zij werd opgemaakt- A11g11s .• 

lus-September 1920 - was de Gewone Bcgrooting 
van 1930 als volg! : 

;\. Voorziene ontvangsten . 1.0;097,000,000 

8. Geraamde uitgaven 9,755,000,000 
waarin zijn begrepen de oorlogspensioenen 
en de dotatie van het Wegenfonds. 

Boni. . . 3112,000,000 

Tegenover de opgedane Icitcn moelen deze cijfers 
de volgende wijziging-en ondergaan : 

A. Onuiauqsten 
hetzij eene vermindering van 2fi3,000,000 
vergeleken bij de eerste ramin- 
gen. 

. 9,834,000,000 

Deze verrrrinrlering vloeit 
voort, voor een bedrag van 150,0ÔO,OOO 
uit de vermindering van het 
dividend uitgekeerd door de 
Nationale Maatschappij van 
Spoorwegen, en voor het ove- 
rige, hetzij . . . 113,000;000 
uit de minder-waarden van 
belastingen (130 mîllioen) die 
gedeeltelijk compensatie von- 
den in de onbelangrijke ver- 
hoogingen op andere artikelen 
van ontvangsten. 
Wat in 't bijzonder betreft 

de fiscale ontvangsten.. zullen 
de werkelijke onlvangstan 
8,180 rnillioen beloopen, op de 
voorziene 8,310 millioen. Het 
overschot van 130 millioen zal 
dus ongeveer 1,5 t. h. verte­ 
genwoordigen van het geheel 
der ramingen. 

Over te dragen. . . 9,834,000,000 
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Report. . 9,834,000,000 

fl. Dépenses . . . . . . . . . . i0,498,000,000 

soit une augmentation de . 7'13,000,000 
par rapport aux prévisions 
budgétaires. 

Cette augmentation a pour 
crigine les amendements ap­ 
portés aux propositions de 
budget, soit . . . . . . . 90,000,000 
Ainsi que les augmentations 
de dépenses s'élevant à i mil- 
liard 100,000, compensées elles- 
mêmes à concurrence de 347 
millions par des annulations 
de crédits, soit en résultat 653,000,000 

Parmi ces nouveaux chefs 
de dépenses, citons : 
La charge supplémentaire des 
pensions de guerre . . . . 176,000,000 
La dotation supplémentaire du 
Fonds des Routes . . . . 75,000,000 
L'augmentation de la charge 
des pensions de vieillesse· 75,000,000 
L'augmentation de 6 % des 
traitements 153,000,000 
Remarquons en outre que les crédits 

supplémentaires ne constituent, lt concur­ 
rence de quelque 269 millions, que des cré­ 
dits de régularisation (dépenses ou mise 
en non-valeurs de recettes) se rattachant 
à des exercices antérieurs, et qui n'ont pu 
être encadrés dans les budgets auxquels 
ils. se rapportent. 

L'excédent des dépenses sur les recettes 
s'élève donc lt . . . . . . . 

Mais si l'on tient compte dn fait que 
la charge des pensions de guerre doit être 
logiquement couverte par les versements 
allemands, cet excédent trouve sa contre­ 
partie partielle dans le solde bénéficiaire 
du budget des réparations, lequel s'élève 
à 

Overdracht. . . 9,834,000,000 

Il. U-ityaven . i0,498,000,000 
hetzij dus eene verhooging 
van . . 743,000,000 
vergeleken bij de Begrootings- 
ramingen. 

Deze verhooging ligt in de 
amendementen aangebracht in 
de Begrootingsontwerpen, heir 
zij 00,000,000 

Evenals de verhoogingen 
van uitgaven van 1 milliard 
100 duizend, zelfgecompen­ 
seerd door een bedrag van 347 
millioen dooi· uitschakeling 
van credieten, hetzij als resul- 
taat . . 653,000,000 

Onder deze nieuwe uitgaven 
sommen wij op : 
De aanvullende last van de 
oorlogspensioenen 176,000,000 

De bijkomende dotatie van 
het Wegenfonds 75,000,000 
De verhooging van den last der 
ouderdomspensioenen 75,000,000 
De verhooging met 6 t. h. van 
de jaarwedden 153,000,000 

Merken wij verder op dat de aanvul­ 
lende credieten, tot een bedrag van :'269 
rnillioen, niets anders zijn dan regelings­ 
credielen (uitgaven of het overbrengen 
van ontvangsten tol onwaarden) die slaan 
op vorige dienstjaren, en die geen plaats 
hadden kunnen vinden in de Begroetingen 
waarop zij betrekking hebben. 

De uitgaven overtreffen dus de ontvang- 
664,000,000 1 sten met . 

Houdt men echter rekening met het feit 
dat de last van de oorlogspensioenen logi- 
scherwijze moet worden gedekt door de 
betalingen van Duitschland, vindt dit 
overschot gedeeltelijk zijn tegenwicht in 
het winstsaldo van de Hcrstelbegrooting, 

520,000,000 1 dat beloopt tot . . 

Dans. ces conditions, le déficit du budget 
ordinaire se réduit à 

664,000,000 

520,000,000 

Onder die voorwaarden is het tekort van 
144,000,000 1 de gewone Begrooting slechts . . . . 

Budget extraordinaire. 

Lol's rk son élaboration, le Budg-cl cxlraordinnire 
proprement dit, c'esl-à-d ire le Budget des dépenses 
d'outillage se présentait, comme il suit 

A. Recettes . . . . . . . . . 56,000,000 

B. Dépenses 570,000,000 

Excédent des dépenses. 514,000,000 

144,000,000 

Buitengewone Begrooting. 

Bij hel opmaken van de eigenlijke Buifeng-cwonc 
Beg-rooiing, cl. i. de Bcgrooting voor de toerustings- 
11ilgaven, deed zij zich voor als volgt : 

A. Ontoanqsten 
B. Uüqaoen . 

Overschot van uitgaven. 

56,000,000 

570,000,000 

514,000,000 
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. An c_o11rs_de son.cx(cnlion, il a subi les moclificn-1 · ra.den loop rnn. de uilv<,e1:ir~1;_d\~t· Bcgn:ntii,g <Hl- 
uons ci-nprcs, savoir : dcrg·rng deze de \'olgendc ,,ï.iz1g111gen : 

A. Recettes 
Celles-ci dépasseront donc de i3 millions 

les prévisions. 
B. Dépenses 

soit une augmentation de 99 millions, résul­ 
tant des crédits supplémentaires que des 
transferts de crédits d'exercices antérieurs. 

Les dépenses d'outillage s'éleveront donc it 
auxquelles il convient d'ajouter les dépenses 
cle premier · établissement des Régies, soit 
pour le Département des 'I'ransports 
et pour les Postes, T'élégraphes ei 'I'élé- 
phones . . . . . 

Ensemble. 

69.000,000 

669,000,000 

ü00,000,000 1 Dé toerustingsuitguvcn zullen dus beloopen ii00,000,fJOO 
hieraan moeten tueg-evoegd worden uitgaven 
tot inrichting der regieën; dit maakt voor 

137,000,000 1 het Verkeerswezen L?.,7,01)(),000 

54,000,000 1 en voor de Posterijen, Telefoon en Telegraaf é>,i,0uü,000 

791,000,000 1 'l'e zamen. . . 791.000,000 

Dans le plan primitif, les dépenses d'outillage 
devaient être couvertes par les recettes de réparation. 

Le solde bénéficiaire de cc Budget étant affecté à ln 
couverture des pensions de guerre, c'est ~1 l'emprunt 
qu'il faut demander la couverture des dépenses don! 
il s'agit. 

BUDGET D'EXPLOITATION DES RËGIES 

L -- Régie des Transports. 

Le Budget primitif se présentait comme il suit : 

A. Recettes 
B. Dépenses 

i22,000,000 

267,000,000 

Excédent des dépenses. H5,000,000 

A la clôture de l'exercice, ces chiffres SC trouve­ 
ront être modifiés de la façon suivante : 
A. Recelles 
B. Dépenses 

Excédent réel des dépenses. 

i 16,000,000 

249,000,000 

133,000,000 

Il, - Régie des Postes, Télégraphes et Téléphones, 

Les prévisions du Budget s'établissaient de In 
manière suivante 

A. Recettes 
B. Dépenses 

387,000,000 

442,000,000 

Excédent des dépenses. 55.000,0()0 

,\. Ontoanqsten 
Deze zullen dus de verwachte uitgaven 

met · 13 rnillioen overschrijden. 

B. Uitqauen. 
hetzij eene verhooging van H9 rniltioon voort­ 
vloeiende uit aanvullende credieten alsmede 
uit d11 overdracht van credieten voor vree­ 
ge1·c\ dienstjaren. 

1m,ouo,000 

fiG9,(t<J0,000 

ln hel oorspronkelijk plan moesten de lnen:.,l i11g:<­ 
uilgavcn gcllf'kt worden d()OI' de ontvangsten 1·a11 hel 
herstel. 

Aangezien hel balig saldo van deze Bcg-nu,ling gf'­ 
hru ikt wordt om ck oorlogspensioenen le dekken, 
moet men lol ccnc lecning overgaan om !lcdudclc 
uiig-aven te dekken. 

BEGROOTING DER RECIE~N-EXPLOITATIE 
1. - Regie van het verkeerswezen. 

De oorspronkelijke Bcgrooting- deed zich voor als 
volvt : C, 

A. Ontvangsten 122,000,000 

B. Uitgaven . · 267,000,000 

Overschot van uitgaven. 

Bi,i hP-1 sluiten van de rekeningen zullen d,·zc cij­ 
fors gewijzigd worden als volgt : 

A. Onniansten 

B. Uitgaven 

Werkelijk overschot van uitgaven. 

A. Ontvangsten. 

I3. Uitgaven . 

Overschot van uitgaven. 

145,00ü,000 

11G,û00,000 

249,000,00Ö 

13,l,000,000 

Il. -- Regie van Posterijen, Telegraaf en Telefoon, 

De ramingen der Begroot ing deden zich voor al:; 
volgt: 

:38î, (J(J(J, 000 

'*42,000,000 

55,(l:JO,OOO 
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A la clôture de l'exercice, ces prévisions seront 
modifiées comme il suit : 

A. Recettes 
B. Dépenses 

Excédent des dépenses. 

RECETTES 

396,000,000 

502,000,000 

106,000,000 

BUl>GET. DE 1931 

Budget ordinaire. 

Dans son plan primitif Ic Budget ordinaire de 1931 
~l! préseuta it comme suit : 

lrn-pôts 

l'éage.,, Capituua: et Revenus, Rem bour­ 
se ments, etc. 
lleccücs compensatoires . 

7,911,000,000 

866,000,000 

963,000,000 

g,7'10,000,000 

D!f:PENSl~S 

Deuo puliiiqru: . 3,4A6,000,000 
(Dans ce chiffre ne sont 

pas comprises les pensions 
de guerre, lèsquelles sont 
portées au budget des répa- 
rations.) 

Bij het sluiten van het dienstjaar zullen deze 
ramingen gewijzigd worden als volgt 

A. Ontvangsten 
B. Uitgaven . 

Overschot van uitgaven. 

396,000,000 

502,000,000 

106,000,000 

BEGROOTING VOOR 1931, 

Gt1cwon~ Begrooting. 

In net oorspronkelijk plan deed zich de Gewone 
: Bcg-rooting voor 1931 voor als volgt : 

ONTVANGSTEN 

Belastingen 

i lV eggelden, Kapitalen en Inkomsten, 
! Terugbetalingen, enz. 

Compensatie-ontvangsten 

7,911,000,000 

866,000,000 

963,000,000 

9,740,000,000 

UITGAVEN 

Openbare schuld . ;J,4'16,000,000 
(In dit cijfer werden de 

oorlogspensioenen niet opge- 
nomen; deze komen voor op 
de begroeting van het her- 
stel.) 

Dépenses 
lion 

d'Administra- Bestuursuitgaven 4,967,000,000 
4,9671000,000 ·. 

Non- Valeurs et rembour- 
i,i55,000,000 

Omoaardcn en teruqbe­ 
talinqeti 1,155,000,000 

9,568,000,000 

Boni. 172,000,000 

RECETTES 

Les évalua I ions de recettes fiscales ci-dessus on L été 
(lablie,: en tenant compte d11 fléchissement constaté 
a11 cours d u second semestre 1930. 

Le renrlement effectif de 1931 s'écartera-t-il des 
óvaluat ions cl de combien i' 

:'\ous ne possédons ù cet égard aucune certitude. 
To11I 1l<;pcndn1 de l'óvolul.ion de fa crise économique. 
1'011r souligner la difficulté d'une prév'ision, 'il s,l'rfh 
de constater comrncnt SC présente la situation en ce' 
qui concerne les deux groupes d'impôts "ressortissant 
ù l' Adminislration de I'Enregistrcmcnt cl à celle des 
Do1rn11cs cl. Accises, compte tenu des recettes opérées 
,111 cours des quatre premiers mois de celle année. 
Pour réaliser en cc domaine la prévision budgétaire, 

9,568,000,000 

Boni. 172,000,000 

ONTVANGSTEN 

De, raming der fiscale ontvangsten werd opge­ 
-maakt. met inachtneming van de inzinking die werd 
waargenomen I ijdcns hel· tweede semester van 1930. 

Zal de werkelijke opbrengst van 1931 beneden de 
räthingcn blijven en in welke mate? 

Da.;irô~t~·~nfhezillen wij .gecn zekerheid. Alles zal 
.afhangen van den loop der economische crisis. Om 
aan le toonen hoc moeilijk het is een raming le doen, 
volstaat hel na le gaan wat zich voordoet met de twee 
groepen belastingen welke onder het Beheer van 
:Hegistral.ie en onder dil van Douanen en Accijnzen 
:bchooren, met inachtneming van de ontvangsten 
'over de eerste vier maand van dil jaar. Om op dit 
gebied de raming van de Begroeting te bereiken is cr 
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il faut une recette mensuelle de 416 millions. Or, nous 
avons perçu : 

een muandelijksche ontvangst. van 416 millioen 
frank noodig. Welnn, et· werd geïnd : 

en janvier 365 millions; in Januari 365 millioen ; 
,m février 340 id. in Februari . 340 id. 
en mars 460 id. in Maart·. 460 id; 
en avril 414 id. in April . 414 id. 

Si l'on s'en lient au deux premiers mois, nous 
devons conclure h l'existence d'un déficit de plus de 
700 millions. Si, au contraire, nous prenons les deux 
derniers mois, nous aboutissons à 1111 excédent de 
250 millions. Si, enfin, nous nous arrêtons à l'ensem­ 
ble des quatre premiers mois, le déficit ne dépasserait 
guère 250 millions. 

Comme on Je voit, nous sommes devant de simples 
conjectures. Toul ce que l'on peut affirmer, c'est qu'il 
existe un certain péril de sous-rendement et qu'il est 
prudent cl nécessaire de prendre des mesures pour le 
conjurer. 

Les possibilités de moins-values peuvent être arbi­ 
trées à quelques 675 millions, cc qui ramène à 7,236 
millions, au lieu de 7,911 millions la prévision de 
recette fiscale. 
Parmi les autres chefs de recettes budgétaires, il 

faut citer comme déf'initivcment sacrifiée; la recette 
i1 provenir du dividende des chemins de fer', snit 
300 millions. 

Compte tenu de tous les éléments d'appréciation 
actuellement en noire possession, le Btiilget des Voies 
cl Moyens se ramène à . fr. 8,596,000,000 

DEPENSES 

Après diverses rectifications que 
comportent les Budgets des· divers 
départements, el compte tenu des 
compressions décidées 011 envisagées, 
le total des dépenses se ramène à . fr. 9,296,000,000 

Soit un excédent de dépense de. fr. 700,000,000 

BUDGET ORDINAIRE DES RtGIES 

Si la crise perdure, cl pour autant que les con.di~ 
lions actuelles d'exploitation soient maintenues, on 
peul craindre que Ic Budget des Hégics ne laisse un 
déficit clc 140 à 150 millions. 

Le projet de loi portan I création de ressources nou­ 
velles (Duc. parl., 11° 180) aura pour résultat de réta­ 
blir l'équilihrc budgétaire. 

lntlien men slechts de eerste twee maand neemt, 
dan moelen wij besluiten. tot het. bestaan van een 
tekort van 700 milllöen. Indien wi], daarentegen, de 
laatste twee maand nemen, dan komen wij tol een 
overschot van 250 millioen. 'ten slotte, indien wij ons 
hij cfo eerste vier maand houden, dan zou het tekort 
nier rnëcr dan 250 millioen bedragen. 
iööàls mer) ziet' gaat het hier alleen om gissingen. 

A'l wátmen bevesûgenrnag' is dal er een zeker gevaar 
voói miiïi:lër~ opbrengst bestaat en dat het geraden is 
niàä'tregl!lèn te nemen om dit gevaar te bezweren. 

. De mogeJi)k'.Hefü· van teföggai1g mag op zoowat 
675. n:i'i;lioen_ geraamd worden waardoor de raming 
op 7,236 millioen valt in plaats van 7,911 milliocn Le 
bi:Ûli'agéri, zooals eerst· voorzien was. 

Onder de andere posten van de begrootingsont­ 
vangsten 11Hig men voorgoed de ontvangst uitschake­ 
len van het dividend val) de spoorwegen, hetzij 
300 milliocn. 

Op grond van de elementen waarop wij thans onze 
raming kuniiih veslig·ën wordt de Begroeting der 
Middelen teruggebracht op . . fr. 8,596,000,000 

UITGAVËN 

Na verschillende wijzigingen _aa;11, de 
Ilegrootingen van de onderscheidene 
departementen en met inachtneming 
van inkrimpingen waartoe reeds be­ 
sloten werd of welke voorzien· zijn, 
bedraagt hel' totaàlcij ler van de uil- 
gaven. · . fr. 9,296,ooo,ooo 

lWtztj'cen ovcrschót van uitgaven 
Len bedrage van . .. fr. 700,000,000 

GEWONE BEGROOTING DER REGIEfSN 

Indien (fc' crisis nlÎjf(voortéluren en voor zoover de 
huidige exploitatievoorwaarden in stand gehouden 
worden, nra~g men de vrees koesteren dat cr op de 
llcgrooting van de Itegieën een tekort van 140 à 
150 miUioen zal zijn. 

Door het welson twcrp tot aanschaffing van nieuwe 
middelen (Pai'lem. St. n' 180) zal het· begrootings­ 
evenwicht hersteld worden. 
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I.e rendement ù escompter de,; ,111,1\·c·lle,; mesures 
iï,-<:alc:- pr•>p1>.'-i'.c~ peul s'i~labljr comme il suil : 

Impôts directs : 

Foncier 
Complémental re 

Rechtstrèeksche belastingen : 

60,000,000 1 0 rondbelastlng 
100,000,000 .. Aan vullende belasting 

160,000,000 

Impôts indireets : 

'l'axe de transmission et taxe de luxe. 
Douanes, essences 
AC(;ÎSCS, bières . 
Essences 
Taxe tic consommation sur les cignrettes 

000,000;000 
90,000,000 
60,000,000 
1,000,000 
92,000,000 

i, 143,000,000 
En supposant la mise en vigueur du pro­ 

jet h la date du t" juin, on peut escompter 
pour l'exercice 193i 7il20$ 

soit environ pour l'exercice 1931. 

(iG(),OÓ0,000 

BUDGET EXTRAORDINAIRE 

820,000,000 

Pour une année entière, Ic projet es! susceptible 
d'assurer au Trésor un rcnrlcment de 1,300 millions. 

Exti'aordinaire proprement dit:· 

Les dépenses d'outillage reprises à ce budget restent 
maintenues comme au projet primitif 606,000,000 

Dépenses contre-balaneécs d'une part pat 
des recettes extraordinaires 
montant à 
el par le boni du budget des 
Réparations dont il sera ques­ 
tion plus loin . 

53,000,000 

110,000,000 
_1113,000,000 

Reste. . . 

auxquels îl faut ajouter les dépenses de pre- 
1 iier élahlissement des régies 

553,000,000 

8i,OOO,OOO 

co qui porte it . . 634,000,000 
les dépenses d'outillage ;\ couvrir par l'emprunt. 

La sen Ic moel ilïca I ion ;\ porlcr i1 cc B :1clgèl consiste 
da1;s l'augmc1rlalion, ;'a Cfln1·111-r1·nn'. de 300 mil lions, 
d,· 1.i d, iln tion ;i II Fond;; \ ,il ;1 >1H1 t · de Crise, clcsl inéc 
i1 p:1n•r a11 eh1',m.igc. "ai:- edk modificntion doit 
rv:-k,· :sans r,~pcrc11,-;;i1m ~11r I,~ B1Hlµ-1'I. 11ta11I oonf rc­ 
l:alanrt'·c'. d'apri•,; Ic:- prop1)~iliq11;; d11 Cnnn~rncrncnt 
par 11JH) rcr.·dlc Clll'l'C~IHHHlanlc ;'1 résulter de l'ém is­ 
,,;"'' tl,· Lq••~ ,1,:,.1•111•n•n (v. Pnr:, pnd .. n'' 1 fiffi 

D,• opbrengst welke men vun de nieuwe vooi-gc­ 
:-lcld<i lïscnlc maalrcgclcn verwachten mag kan men 
nls volgt verdcelcn : 

60,000,000 
i00,000,000 

160,000,000 

Onrechtstreeksche belastingen : 

Overdracht-taxe en weelde-taxe 
Douanen, essences. 
Accijnzen, biel' . 
Essences . 
Verbruikstaxe op clgaretten 

900,000,000 
90,000,000 
60,000,000 
1,000,000 

92,000,000 

i,1'!3,000,000 
In de onderstelling dat het ontwerp op 

t Juni van kracht wordt, mag men voor het 
dienstjaar 193L rekenen op 7/12•11. . ü60,000,000 

Hè:tzij voor het dienstjaar !U3i op ongeveer 820,000,000 

Voor een g-anscli jaar kan door het ontwerp aan de 
Schatkist een opbrengst van 1,300 millioen verze­ 
kerd worden. 

BUITENGEWONE BEGROOTING 

Eigenlijke Buitengewone Begrootïng: 

Oc uitgaven voor toerusting welke op deze Begroeting 
overgenomen worden, blijven behouden zooals in het oor­ 
spronkelijk ontwerp 696,000,000 

Uitgaven welke gedeeltelijk gedekt wor­ 
den door buitengewone ontvangsten, ten 
lwd rage van 53,000,000 
en door het boni van de Be- 
grcoting van Herstel waarvan 
er verder sprake zal zijn . 90,000,000 

i'i3,000,000 

131ijft. 

waarbij do kosten van eerste inrichting moe­ 
ten gevoegd worden . 
waardoor de uitgaven voor toerusting welke 
door de tecriing moeten gedekt worden ge­ 
bracht worden op 

553,000,000 

8i,OOO,OOO 

63t.,000,000 

De oenige wijziging welke aan deze Begrooting 
locgcbr.ichl wordt i;; de vcrhoog ing, ten bedrage van 
300 rnilliocn van de dotatie van hel Nationaal Crisis­ 
fonds welke dienen moet om de werkloosheid le 
hes-1 rijden. Deze wijziging mag, evenwel, geen weer­ 
slng- hchlien op de Begroeting, daar cr, volgens de 
voorstellen van de Bcgccring, een overeenkomende 

, onh·ang·st tegenover staat, welke in de uitgifte van 
1 :c·: _;a:. rl i] ~- :.:r.:h: l.ons zal ;;evo1Hlc11 worden (z. Pcrlcsn, 
.'-i/,, n' 1mn. . 
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Réparations. 

Le Budget des Réparations ne paraît pas devoir 
subir de modifications. 

Ainsi qu'il résulte des chiffres soumis au Parle­ 
ment, il comprend : 

·En recette, une somme de 1,2H7 millions (solde du 
Plan Young, produit des séquestres, etc.); 
En dépense, une somme de 1,207 millions dont 

905 millions à consacrer nu paiement des pensions de 
guerre. 

11 reste un excédent de recettes de 90 millions ainsi 
qu'il est dit plus haut. 

BUDGET DE 1932. 

Cc Budget ne bénéficiera plus de ln recette :1 pro­ 
ven ir de la Iiquidnt ion des biens séq11cstrés (500 mil­ 
lions). Les ressources fiscales cornplémentairc., ù pn,­ 
venir du nouveau projet de loi (1,300 millions) 
jointes aux compressions de dépenses susccpl ihle-. 
d'être réalisées, permettront d'asxnrcr l'équilibre ch 
Budget ordinaire, nonobstant. Ja disparit ion de la 
recette sus visée. 

SECONOE PAUTIE 

EXAMEN DES ARTICLES DU PROJET · DE LOI 

I 
Une question de principe était à résoudre au début 

de cel examen : celle de la méthode quil fallait adop­ 
ler. 

La discussion d'un projet. de loi; comme celui qui 
vous est soumis cl qui s'adresse il de nombreuses 
sources d'impôts offre bien quelques dangers. 

Si ;'i l'occasion des d isposit ions qui n'onl pour hul 
que de modifier des taux d'imposif ions. Ic Parl:-nwn! 
cxam inc à nouveau chacun de ces impôts en particu­ 
lier. les débats risquent l'or! ck se prolonger au delà 
de Ioule mesure. 

Aussi votre Commission a-t-elle tenu à éviter 
autant q11c possible ces débats de fond. Elle s'est bor­ 
née à de simples rujush-mcnts de taux. Là où il a fallu 
loucher certaines dispositions orjran iqucs de nos 
lois d'impôts, comme cc f11! k cas pour 1a luxe de 
luxe cl l'j mpôl complémnnluir«, elle a vo11l11 rester 
aussi s[riclcnwnl q11e possible dans Je cadre do la: 
législa[ion ex is tan Ic. 

Herstel. 

nl' Her;:.lel-lkg-riioling- lijk! ong(!\\'Îjzi:td Ic lll!:!'Ï<'ll 
blij nm. 

Zoouls !JJi,ikt uit de cijfers aan het Parlement voor­ 
gelegd, omvat ze : 

ln ontvanyst, een som van 1,2H7 millioen (saldo 
van het Young-Plan, opbrengst van sek westers, enz.); 
ln llitu(la_f, een mm van 1,207 millioen , waarvan 

00;;> millioeu te bcs!cdcn voor de 11ithctaling der oor­ 
l•.>.~spen:;iocncn. 

Blijf! een ovcrscho] ·,,m on!rnng:-li•n van !)O mil­ 
liocn, zooals hoogcr werd gezegd. 

BEGROOTING VOOR 1932. 

Die lkgrnoling zal nie! meer het voordeel hchhcu 
van de on! ,ang,,t le lt:ekken nit de vcrcîfcning van 
d" gi·:-:P:, i\e.-cln•<·rdc .!!w'den'!l (500 milliocn). De hij­ 
l-1111wmlc Iiskalc gddmiddclc11, die door het nieuw 
\ïl'bonlwcrp mnclcn opgebracht worden (1,300 mil­ 
lioen), gcnicg-d -hij de n10gclijkc verminderingen der 
11ilg-an•11, wi'lcn i,cl evenwicht der Gewone Bcgroo­ 
ling loelatcn. ondanks hd verdwijnen van hoogcr 
bedncldr onln111g,;!cn. 

'f\\'.EEDE DEEL 

ONDERZOEK VAN DE ARTIKELEN VAN HET 
WETSONTWERP 

I 
Een k wcsl io van principe diende Ic worden opgc­ 

),l.-1, a lvorens di! ondcr1.cwk aan Ic vangen, namelijk 
di· 11w!liod1· die men zou moelen n1_lgcn. 

Er i.-c \\Tl ZPkcr hczwaar mede verhonrlcn, een wcis­ 
<>n!·,n•rp 1 •. !H•,-prckl',i in den aard van hciµ.-,·cn ons 
ic:._ \oor.~·,·lcg-d ('H dal talrijke inkomstenbronnen 
hdreff. 

Znn. hij de li,•pa!inr_:-<'11 die enkl'i voor doel hebben 
"' un 111 ig-c• ·,1;1 n:-lag·!wd raµ-,·n IC' \\\izigcn, he! Pn rlcmcn 1 
i;pni(·11w P!ke d1·z1·1· lwla:-!ing'cn afzonderlijk onder­ 
:wc'.,. ! , da 11 ln:ipc·n dP deha t I en grnnl. g·1•,,1:ir van in 
'I 01winrlif!f' ;.t<·rc•kf Ir\ worden. 

D:1:1rnn1 lwcfl !'\\"_(' Comm issic cr aan gcho1l(len, 
;~,11)\('r•l 111<>;~Tlijk, die lwsprckin.rtcn over den grond 
1kr zaak _IP vcrrnijrlcn. Zij hc•c•fl zich beperkt lol een­ 
n>1ulig-P lti•rannpas-sinr:.;·cn van aanslaglicdrng-cn. \Vaar 
lu-t noodig. was z1·k(·rc <ll"g-anickc bepalingen van 
rn1ZP l:d:1~!ingwdlrn te wijzig-1~11, ----- znoals di! h<'I 
.~<'ml w:i,-: voor de wccldc-ln\c en de ann vullende hc­ 
lnslirrg·, --- wcnsch tc zij zoo ~lipt mogelijk binnen de 
perken van tie bostnrmdo wellen Ic blijven. 
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JI 
La majoraiion de l'impôt foncier. 

Le texte proposé dispose : 
« Par modification au § 2 de l'article 12 de la 101 

du 13 juillet 1930 (1), les revenus cadastraux devant 
servir de base à fa contribution foncière pour 1931 
sont augmentés de moitié, sauf en ce qui concerne 
les immeubles visés au second alinéa de la disposition 
précitée, dont le revenu cadastral est établi en fonc­ 
tion, soit d'un loyer fixé après le 1"' avril 129~, soit 
de la valeur vénale à cette date ou à une date posté­ 
rieure. >> 

Veùmez relire la justification que l'Exposé des 
motifs donne à ce texte. 

Des membres de la Commission ont proposé de ne 
pas majorer le revenu cadastral, mais d'ordonner 1a 
perception au profit de l'Etat. de 50 centimes addi­ 
tionnels au principal de la contribution foncière. Ils 
voulaient, sans qu'il y evt. décision expresse des pou­ 
voirs locaux, empêcher l'accroissement automatique 
des ressources provinciales ou communales. Préoccu­ 
pés de la crise économique, ils craignaient que l'im­ 
pôt foncier des immeubles industriels ne devint 
excessif puisque leur revenu cadastral est établi en 
fonction du sol, du bâtiment et de l'outillage. Ils ont 
retiré leur proposition. Le revenu cadastral d'un · 
grand nomhre d'immeubles industriels a été établi 
avant 1926. La majoration proposée est temporaire. 
Un amendement, dont vous prendrez connaissance 
ci-après. empêcherait les taxations excessives résul­ 
tant de la majoration du revenu. 

La majorité des membres de votre Commission a 
accepté la majoration des revenus cadastraux établis 
avant Je 1°' avril 1926; quelques membres de la Com­ 
mission ont cependant fait savoir qu'jls ne se ral­ 
liaient poin l à la décision prise cl ils ont. déclaré 
vouloir proposer ?i la Chambre de substituer les addi­ 
iionnels ù l'auQ"mentation d11 revenu afin de ne pas 
aQ'graver la charge résultant de ln perception des 

Il 
De 1erhooging der grondbelasting. 

De voorgestelde tekst luidt : 
ifüj wijziging van S 2 van artikel 12 der wet van 

13 Juli 1930 C), wordt het kadastraal inkomen dat 
aan _de grondbelasting voor 193.1 tot grondslag moest 
dienen met de helft vermeerderd, behoudens voor 
de vaste .goederen bedoeld onder het tweede Jid van 
vorenvermelde bepaling, waarvan het kadastraal 
inkomen wordt gevestigd hetzij naar ecnen na 
1 April 1926 vastgestelden huurprijs, hetzij naar de 
handelswaarde op dien datum of op een lateren 
datum. » 

Gelieve de verantwoording te herlezen welke de 
Memorie van Toelichting aan dien lekst geeft. 
.Sommige leden van de Commissie hebben voorge­ 

steld het kadastraal inkomen niet Ic vcrhoogcn, maar 
ten bate van den Slaat 50 opeen! imes van de hoofd­ 
som der grondbelastina te doen heffen. Zij wensch­ 
tcn, zonder dat dit ui tdruk kelij k door de plaalselij ke 
machten werd beslist, den aulomalischcn aangroei 
van de provinciale en gemeentelijke geldmiddelen te 
beletten .. ln hunne bezorgdheid voor de economische 
crisis, waren zij beducht dal de g-rondbclasling van 
de industrieclc vaste goederen alle palen Ic builen 
ging, aangezien hun kadastraal inkomen gevestigd 
wordt naar mlo van den grond, van hel gebouw en 
van de toerusting. Zij hebben echter hun voorstel 
ingetrokken. Hel kadastraal inkomen van een groot 
getal industrieele vaste goederen werd vóór 1926 
vastgesteld. De voorgestelde verhoogi ng is van tijde- 
1 ijken aard. Een amendement dal n hierna zult vin­ 
den, zou de overdreven aanslagen verhinderen, welke 
uil de vcrhooging van het inkomen voortvloeien. 

De meerderheid der leden van uwe Commissie 
heeft dus de v9rhooging van de vóór l April 1926 
vastgestelde k.iijaslrale inkomsten aangenomen; en­ 
k ele leden van de Commissie- hebben nochtans laten 
welen, dal zij zich niet zouden aansluiten bij de 
getroffen beslissing en zij hebben verklaard dat zij 
aan de Kamer zouden voorstellen opcentiemen in de 
plaats te stellen van de verhooging der inkomsten, 

(') Texte du § 2 de l'article 12 de la loi : § 1°'. La con­ 
tribution foncière y compris les parts des provinces et des 
communes, est fixée à 7 %. . 

§ 2. A titre transitolre et jusqu'au 1°' janvier qui suivra• 
la date do l'achèvement de la péréquation prescrite par ; 
l'article t1, § 2, le taux du dit impôt reste maintenu à JO% 
du revenue cadastral tel qu'il existait au i" janvier 1930 · 
ou qu'il aura été arrêté, eu égard à ce revenu, en ce qui 
concerne les immeubles nouvellement construits, recon­ 
stru its ou notablement modifiés. 

Toutefois, une modération de i % sera consentie quant 
aux immeubles dont le revenu cadastral est établi en fonc­ 
tion soit d'un loyer fixé après le i•' avril 1926, soit de la 
valeur vénale à cette date ou à une date postérieure. 

(l) Tekst van ~ 2 van artikel 12 der wet : § L De grond­ 
belasting, met inbegrip van de aandeelen der provinciën 

en der gemeenten, wordt bepaald op 7 t. h. 
§ 2. Als overgangsmaatregel en tot i Januari volgende 

op den datum van voltooiing der perequatie voorgeschre­ 
ven bij àrtikel 2, § 2, blijft het bedrag van bedoelde belas­ 
ting behouden op 10 t. h. van het kadastraal inkomen, 
zooals het bestond op 1 Januari 1930 of zooals het vastge­ 
steld werd, met betrekking op dit inkomen, wat betreft 
de pas gebouwde, herbouwde of grootendeels gewijzigde 
vaste goederen. 

Niettemin zal een vermindering van i t. h. worden 
toegestaan betreffende de vaste goederen waarvan het 
kadastraal irikomen wordt bepaald volgens, hetzij een 
huurprijs vastgesteld na 1 April t026, hetzij de handels­ 
waarde op dien datum of een lateren datum. 
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additionnels déjà volés et du recouvrement de la taxe 
de voirie. 

D'après l'avis de la majorité dès membres de la 
Commission, l'application anticipée de. la réïórme 
cadastrale, quoique partielle et fragmentaire ne pou­ 
mil qu'atténuer les criantes inégalités-résultant 'de 
l'impossibilité où l'administration,. liée· par le texte 
primitif de la loi organique sm· les revenus, s'est 
trouvée d'adapter le revenu cadastral 'au revenu réel. 

L'application du texte proposé était d'ailleurs 
immédiatement possible puisqu'en vertu du § 2 de 
l'arliclc 12 de la loi du 13 j uillct 1930 (1) établissant 
l'impôt foncier /1 9 ou it 10 % du revenu cadastral, 
I'administrat ion possède la liste des parcelles cadas­ 
trules évaluées avant le r• avril 1926. 

* * * 
)lais mire Commission a amendé le texte proposé; 

les partisans de la simple levée d'additionnels se sont 
abstenus aux voles, tout en admettant que les amen­ 
dcments proposés étaient nécessaires si la majoration 
du revenu cadnstrnl était acquise. 

Voici pourquoi les amendements se justifient. 

En premier lieu, il se rencontre encore des immeu­ 
bles Joués, dont le bail est antérieur au 1°' avril 1926, 
et dont Ic revenu cadastral a été établi en Ionction du 
prix stipulé dans Ic contrat. Il serait injuste dé majo­ 
rer autornat iqucmcnt ces revenus de 50 o/, parce· que 
Ic revenu cadastral pourrait. dépasser le loyer. En 
régime de revenu cadastral stahilisé, des modérations 
d'impôt foncier sont prévues (2). Un régime même 
transitoire doit aussi rnspecter un principe essentiel 
de la législation organique. 

ten einde de lasten niet te verzwaren, voortvloeiende 
uit de inning van de reeds aangenomen opcentiemen 
en vande it:i11if.1g .ct~ff wegentaxe. 

Naar het oordeel van de meerderheid der leden van 
de Commissie, kon een voorbarige toepassing van de 
kadastrale hervorming, hoewel gedeeltelijk en broks­ 
gewijze, alleen-de, schreeuwende ongelijkheden ver- 

_. zuchten, welke het gevolg waren van de onmogelijk­ 
. heid waarin de administratie zich bevond, wegens den 
oorspronkelijken tekst der organieke wel op de in­ 
komsten; waardoor zij gebonden was, om het kadas- 

. traal inkomen met het werkelijk inkomen aan le 
passen. 

De nieuwe tekst kon overigens dadelijk worden 
toegepast, vermits krachtens § 2 van artikel 12 der 
wet van 13 Ju li 1930 ('), waarbij de grondbelasting­ 
van 9 op 10 t. h. van het kadastraal inkomen wordt 
gebracht, het bestuur de lijst bezit der vóór 1 April 
1926 geschaHe kadastrale perceelen, 

* ** 
~'laar uwe Commissie heeft den voorgesteldcn lekst 

'·gewijzigd; de voorstanders van de eenvoudige inning­ 
van opccntiernes. hebben zich bij de stemming ont­ 
houden, doch evenwel aangenomen dal de voorze­ 
stelde amendementen noodzakelijk waren, lndicn.rlc 
vcrhooging van het kadastraal inkomen doorgedre­ 
ven werd. 

Dé amendemenlcn vinden hunne verantwoording 
· in het volgende : 

Vooreerst bestaan er nog verhuurde vaste goede­ 
ren, waarvan de huurovereenkomst dagteekent van 
vóór 1 April 1926, en waarvan het kadastraal inko­ 
men vastgesteld werd in verhouding tot den prijs 
in hel contract bepaald. Het ware niet gcwctligcl deze 
inkomsten met 50 t. h. automatisch Ic vcrhoogen, 
vcrrnils hel kadastraal inkomen den huurpris zou 
kunnen overschrijden. i'\Icl het regime van het gc­ 
stahllizccrd k adastraal inkomen, worden verminde­ 
ringen van de grondhclast ing voorzien (2). Zelfs een 

· ovèrgangslclsel moet een fioofdzakelijk beginsel der 
organieke wetgeving eerbiedigen. 

De Commissie heeft beslist van den door de Regce­ 
ring voorgcstelden tekst waaraan hieronder wordl 
herinnerd, eene bijzondere paragraaf te maken om 
cr ecnc § 2 aan toe te voegen luidende als volgt : 

cc §. Indien het inkomen, krachtens de vorige para­ 
graaf gelegd op een kadastraal perceel, het werkelijk 

, inkomen overschrijdt, dan wordt, op aanvraag van 
de betrokken belast.ingsehulclige, vermindering van 
de, gróndbelasting verleend tot een bedrag luidens 
artikel 10 der wet van 13 Juli 1930. ,> 

La Commission a décidé de faire du texte proposé 
par Ic· Gouvernemcnl, qui est rappelé ci-dessus, l'ob­ 
jet dun paragraphe spécial et d'y ajouter un § 2 qui 
a él{: libellé comme suit : · 

,, ~ 2. - Si le revenu attribué en vertu du para­ 
µ-rnphc précédent, à une parcelle cadastrale dépasse 
son revenu réel, modération de l'impôt foncier sera, 
sur demande du redevable intéressé, accordée à due 
concurrence conformément ?i l'article 10 de la loi du. 
13 juillet 1930. )) 

(') Voir ci-dessus, p. io, note 1. 
(2) Art. i0, § 1°'. Remise ou modération de la contribu­ 

tion foncière peut être accordée au prorata de la diffé­ 
rence entre le revenu cadastral des immeubles et le revenu 
effectif réalisé pendant l'année de l'imposition pour 
autant. que cette rlifférence atteigne au moins iO % du 
revenu réel annuel. 

(') Zie hieronder, bl. 10, nota i. 
(2) Art. 10, § i. Kwijtschelding of vermindering van de 

_grondbelasting kan worden verleend naar verhouding van 
het verschil tusschcn het kadastraal inkomen der vaste 
.goederen en hun werkelijk inkomen verkregen gedurende 
het belastingjaar, in zooverro dit verschil ten minste 
10 t. h. van het werkelijk jaarlijksch inkomen bereikt. 
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;,;!(' J,!f~()II ju~lilï.in! dt·, amendements. 
'-ÏPT;r-:rnt des i:onsidfrali1)Jb développées ci-des­ 

~:10. '·, 1 r·<· Cormnission a admis qu'il serait également 
in_it1<•· d:• t('mporaircmcnt al lrihuer .'1 une parcelle 
f·::tl ,. ·:·;d1· p~~•· ;t!J/~nu·rda!ioa fix~ t, ;){) 1/{1 du revenu 
,11r, !,. :: n·c:, :t'.anl !cl"' avril iD2Îi, 1111 revenu supé­ 
rî, t' ·, ,.,.1i,1 •1n.i hi sera a!lriin1(: npri·:< Ic 1"' janvier 

,i:/J. ,·,: l'<:_uinic ,,tabilist'·. 

,,;;,;,;,·;:,:1l !,· ti·\lt: d11 § 2 reproduit immédiate- 
il,. ,'.,·-11-. ,,>ln! Cnrnmi,-:sinn ,;o:1s propose de 
tli'·,·id;•,· 

,,<!t1• !ll<Hir'•f'alion scrn {•.~a!Pment consentie, 
,!.,,,. : , :Li'-ntc·~ r:o::dit;un~. a11 propriétaire occupant 
l,-1 - •.,,. ',. n·\t'flll acl1wl m.ijor« de 50 '.Y. dépasse celui 
rp:i ,1•1;1 :d!rilHH~ au !,ic11 \l,;('• ù la :-:11ik de la revision 
pn·,,-,·i,,· par !',:ri ir k: 4. '.' 2 de la l(>l précitée du 
i:1 j 1, il !d HJ30. 

,, ! ,. d.'·hi (') nli!c po,1r l'introduction des dcman­ 
d,·, <'i! 11r,,d,'.;.di,n1 c,!. en r.,ce:1rcnc:(' l"ixé ù 3 mois 
,·1 ,·, ,11q,kr de h d,'.!in·a1rce de l'nvcrt isscmcnt extrait 
d(• r,',,,. 1·11rnpr,•1wnt limposif ion i\ raison du revenu 
n~\Ï.'1t:. n 

* ** 
l1<·n:ii-r-r'. raison justifiant l'amendement du lexie 

pri,pi!<f;_ 
T.1•< ,',.,,d,1alio11s cadaslrak,: dfcctofrs à partir du 

1°" ,1• i-ii ~!·;21; 1H!l {'.((; en!c,d,'.(',: soit d'apri'•,; le loyer 011 
h, ,,t!,·1,:· n·•n,1k d,1 bien ai1 ruomr-u l dP l'expertise, 
,,,it r,.:: ,·,,mp:11·ni,,,11 an'r 1:· r<!\Tt111 de biens nnnlo­ 
g1w.- ,·\pnti,-h ,rolfric,1n·m<'nt it ccl l« dalc. 

L.·- !•'<'1nlt·re:; ne :-:td,ironl aucune modification; les 
.i1il1"<·-. ï''i consl il ucnt <~n fai1 des trnl11arions antó­ 
r:(·1 r·,•, :': 11)26. "1r!1ir;;ienl la majora l ion rie 50 %­ 
Cdt,· :n·•j1,ralion n\:,;! pa:-; admissible. 

ll \ :, plus. 
i! .-.,,,: -:<, prtoc(·1qwr ;11:~:-;i de fa ,-itnnlion des pro­ 

pri,;! :;, • :'.\;nrn<•;1:,lc:-: m.nrl(':-:lcs jnuis':aid dexoné­ 
rali"···" ï,1,1!1•"· 011 ;-::;ui[ ohl1•11u de, <'ll('o11raµ-cmcnis 
pr'.,, ,., · - <1, :;n:d il-: dt'-c idi·n:-n I ri c con si ri, ire 11n 
imn;,•,;' I,·. \ ·,:rni !a loi d:: l'-' juin Hl2i1 aucune dis­ 
lirwl ,,, ,:'(·i:1it fni!c. q11ant :\ !;1 d,;hilion de l'impôt 
r""1·:, •. :·:!,,· l1•,- liahilnl:ons ncq11Î"f~,: nvcc l'appoint. 
d,·- ;•:· ·:i,·-, ,,·,,11\,'l'llf.•rncn!al,·., 011 sn ns lnppoinl de 
('(', ,,:· :::<···. L:, lt1i d1: !O ju i n 1!)28 q11i accorde remise 

1i;1r11 prélórablc rie faim courir IC' rlólni utile pour 
ini ·•, i::,·fi,;11 rlc•;-; demandes 0.n modération h compter de 

la ri, .. ,._,.,.,,,,:•de l'an::rl-isscrnenl cxl.rait dr rôle, comprenant 
!ï,,;,ci\! ,.',;]·,li ;'1 raison d11 ruvi-nu rcvisé, plutôt qu'à parl.ir 
ii,· ,·, · :'!i ,·011t.rib1wJ,i,, intórcssé d(• l'avis résultat d'ex- 
w, :' 1 1,::11·1• que !(' rcvonu ne devient définitif qu'après 
, xni ,-;,ri, ,·1 .lu Inrrnn Jégn! fi:,ö par les réclamal.ions contre 
!,·, ,,. rie· l"r·:qv·1·li:<1r nu apr~s l'accomplissement de 
l;i l" , . .-. ',;,-,· 1·1'1nlivc· ii l'examen des dites réclamation". 

Tweede reden. 
Afgaande op de hieronder uiteengezette beschou­ 

wing-en, is uwe Commissie van gevoelen dat het ins­ 
gelijks onrechtvaardig zou wezen, tijdelijk hij wijze 
van 50 t. h. verhooging van het inkomen dat een 
kadastraal perceel vóór 1 April 1926 had, daaraan een 
hoogcr inkomen toe te kennen dan dat welk het heb­ 
ben zal na 1 Januari 1932, met het gestabilizecrd stel­ 
sel. 
Tot aanvulling van § 2 hieronder herhaald, stelt 

uwe Commissie u voor, te beslissen 

)) Dergelijke vermindering zal insgelijks onder 
dezelfde voorwaarden worden toegestaan aan den 
bczcltcnden-cigenaar, wanneer het tegenwoordig in­ 
komen verhoogd niet 50 t. h. het inkomen over­ 
schrijdt, dat, wegens herziening- voorgeschreven bij 
arf.ikel 4, § 2 van voornoemde wet van 13 Juli 1930, 
aan bedoeld goed zal toegekend worden. 

n De nuttige termijn (') voor ·het indienen der aan­ 
vragen tot vermindering is, in dat geval, bepaald op 
6 maanden, le rekenen van af de aflevering van hel 
waarschuwingsuittreksel der rolle dat de belasting 
bevat naar verhouding van het herziene inkomen. n 

• ** 
Laatste reden. 

De kadastrale schattingen gedaan vanaf 1 April 
rn26 werden berekend hetzij volgens den huurprijs 
of _de koopwaarde van het goed op het oogenblik der 
~drnl.ling, hetzij door middel van vergelijking met 
het. inkomen van dergelijke goederen welke vóór 
dien datum werden geschat. 

De eerste zullen geene wijziging ondergaan; de 
andere die feitelijk schattingen van vóór 1926 uitma­ 
ken, zouden met 50 t. h. worden verhoogd. Derge- 
1 ijkc verhooging is niet aannemelijk. 

· Rr is meer. 
Men mag ook niet uit. het oog verliezen den toestand 

der eigenaars van onaanzienlijke vaste goederen die 
Iisknlc ontslagingen hebben bekomen of geldelijkcn 
steun bij het bouwen van een vast goed. Vóór de wel. 
van 18 Juni 1928 werd geen onderscheid gemaakt in 
zake grondbelasting tusschen de woningen verkregen 
met of zonder premie vanwege de Begeering. De 
wet van 10 Juni 1928 waardoor tijdelijke kwijtschel­ 
ding wordt verleend van de grondbelasting der on- 

(') Het scheen ons verkies! ijk den nuttigen termijn tot 
het indienen der aanvragen om vermindering te doen Ioo­ 
pen vanaf de aflevering van het waarschuwingsuittreksel 
dor rollen bevattende de volgens het herziene inkomen vast­ 
gostclcle belasting, veeleer dan te rekenen vanaf het inzen­ 
den, tot den betrokken belastingschuldige, van den uitslag 
der schatting, omdat het inkomen niet definitief wordt 
dan na verloop van den wettelijken termijn vastgesteld 
door de bezwaren aangevoerd tegen de uitslagen der schat­ 
Ling of na . verloop der proceduur betreffende het onder­ 
zoek van· deze bezwaren, 
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temporaire de l'irup,'it foncier arfércnt aux habita­ 
tions peu importantes, a exclu du l:c,nHiec de cette 
Î(n-cur k-; immcuhlcs qui avuicnt t:11~ acquis ou con­ 
slruit avec l'uppoiu! c!e,- prim1·~ gntt,crncmcnla!e~. 
Il s'en ,-:1il que ce,; derni.-r,- ont eo11tinui'· i"t supporter 
la eonü-ibut ion foncière. 

La Commission ayant admis que la majoration d11 
revenu cada;::.1.-al prévue ;1 l'nrt icle 11c pouvait cntrni­ 
ner le retrait de l'cxonéral iou temporaire tic l'Irnpôt 
foncier jusqu'Ici consent ie pa1· applicat ion de la loi 
d11 10 juin H}23, il a paru 1·•,p1ilablc de (!,:cider dans 
Ic mèrnc ordre d'idées, que la chnrg<: Iiscale qui 
frappe les maisons modestes exclues dri bénHicc de 
ladite loi ne devait pa:< non plus ai:;,:111cnl('r. 

Votre Commission a donc lhonueur de vuus pro­ 
poscr Ic mie du texte su ivant , qui form1,rait !c § 3 de 
l'article l°' amendé. 

" § 3. - L'a!fgmcnlation prévue au S l" sera ;;a11:: 
effet en ce qui eon'ccrne lapplicatlon de la remise 
d'impôt. prév uc par la loi du ·30 jt,in HJ28 c1H:011ra­ 
gca1ll. la consl ruction de nouvelles hab ital ions. 

» Il en sera de même pom la perception de la con­ 
tribution foncière afférente aux maisons qui posté­ 
rieurcmcnt .'1 la m isc Pil "ig11cur de celle loi d 11 
10 juin 1923. onl Mc: construites 011 acquises avec 
l'appoint des primes accorMcs en vertu de la loi cl cc 
pour autan! que leur revenu carlastrn] 110n majoré n« 
dépasse pas les max i ma fi:~Js p:ir la loi préci léc d11 
10 juin 1928. 

n Toutefois, les prop rièlaircs de c1•;, clrrniè·res hahi­ 
tarions devront demander la morléralion d'impôt 
prévu à l'alinéa qui prfri•dc. >> 

* * * 
Un membre de la Commiss ion a enfin ~011leYé, une 

fois de plus, 1a qtH·~lion cl<· l'irnpc'il foncier impose': 
nu propriétaire occupunt 1111 innucuhlc rnodl',-lc quil 
a di) h~îmll1e~q:1n afin d'obtenir 1(,-c capif;wx requis 
po11r ln construcl ion de I'Imrncubk-. 

Celle: q11c~liun. cli~c111!;c 11111_(!·11<:nwnl en l!J30. n'a 
pas (;Ic; l'ornwlkmcnl lrarn·hfr. 

La Commission ;,_ c!t'•eidc' q1w vol re rnpporteur 
d,;pnsernil 11n nrncndcmcnt an cours de Ia discussion 
d11 projet de loi s'il y nvnil moven de r(digcr !lil texte 
qui trarluirait l'ac-e11l'il Iavornblc donné <'11 principe; 
par ln Commission ;111 dc;p-rhcnwnl s11g-µ-<!ré. mais 
qui ne se hcurtr-rait pa~ a11:; ol,j,•C'.lin11s pn•senlù·s 
l'an dernier. 

m 
Relevé des sommes allouées 1>u attribuées à certains 

redevabtes do la taxe professionnel!e. 

Le texte proposé n él('. aclopl{: sans discussions. 

a.urzienl ijkc woningen, heeft builen dit voordeel 
g cslotcn de vaste goederen die werden verkregen of 
.~d1011wd met preruiën vanwege de Begeerlng. Daar­ 
u it 1·.,!;_:-1 th! dez(• !;iable 1111_'.!' immer de gromlbelas­ 
lin~ dragen. 

Vermits de Commissie aangenomen heeft dat de 
hij het artikel voorziene verhooging van het kadas­ 
Iran] inkomen niet mor gc\'nlg kon hebben de intrek­ 
kîllf{ van de lijdelijke ontslaging der grondbelasting 
w clk« totnogtoc door de wel van 10 Juni 1928 werd 
verleend, scheen hel rcd1Lmatig in dcnzelldcn ge­ 
<bt·hlP1l_!:;'ang fr: beslissen dat, rie fiskalc last welke 
drï1kt op de onaanzienlijke huizen welke het voor­ 
!kd van voormelde wel niet genieten, niet zou ver­ 
hoogd worden. 

Uwe Commissie hrcft rins de eer U volgenden tekst 
\ïlt)r Ic stellen clic § 3 van het gewijzigd artikel 1 zou 
uitmaken. 

« ,, 8. De bij ~ l voorxicnc vcrhoog ing zal zonder 
uif wcrk sr-l zijn voor wat aarurnat de toepassing van 
d,) lcrn,•:•an~ van lw!asling· voorzien bij de wel van 
30 .lrn1r H)2:3 lot licvorclcri11µ- van hel bouwen van 
nieuwe woningen. 

>) Dit geldt eveneens voor de heffing der grondbc- 
1.:~iing hchoorcnrle fot <le h nizen die, na de inwcr­ 
king-trcrlini..:· van (le wd van .LO Juni Hl28, werden 
g-dio111,·d of ,,crkr<';'.:-cn mei de liijpassing- der prc­ 
m 1;;n verlcr-nd !, rachlens de wel en wel in zooverrc 
1!:1n l!ÎI'! Hrl11Jn•1d !,:!da:::lraal inkomen de bij de 
ïoren•.:<·n•H'nHl<' wet \·,1;i 10 Ju n i 192S bepaalde mnxi- 
111:1 11irl o,·<'r::chri,icll. 

,, E!°lif<'r. 111m•fcn d1~ cirrcnnars van die woningen 
de hij rie: vmi_Q·c a l incn v,J<Jl"zic•nc hc'fastingvermincle­ 
ri:1g n:mrra~'.en. n 

* * * 
E<'n l:d van de Cnmrn iss.ie heeft fen slnllc cens te 

nwc•r lwl H;,a,~"-L !; op_::-cwo1·p<'n van de opgelegde 
•.,-rond:1e!::sfin<t. vrr,-cl11ilrli,.-d door den cigcunar clic 
ci,111' h<'.~(·lwi<kn '.•011ing· holrck L welke hi] heeft 
111nd<'n h::po!\H•!-.Perrn om !tel nnodig·c kapitaal 1<­ 
vindr-n vnnr ltr·I h(\n\\'l':l vnn h<'I huis. 

Dil n~;1;t,l11k, 11itrnr·ri'.~ hchnndclrl in 1!)30, werd 
:' :;:1 f,1!·1:wl'l opg-dnst. 

i.k C!innni,,,ic hePfl l,r<;li~f dat uw vcr-;Jn~rgever 
<'(';) :1m:·,,dcnwnl zou indienen hij rlc behandeling 
-.;111 lief wr-l snn lwrup , indien hef mogelijk was een 
1<•!,sl op te slcllcn die het r:·oed onthaal zou weerge­ 
·. !'Il •.-.c!'-.(' de Commissie i11 bcg-inscl heef! gcsch011- 
;.1•11 nun dt• ,rn,rgesldcl<: nnll:1sling-, maar die niet in 
:,·::·cnspraak ;,;011 ,.ijn mei de verleden jaar voorge­ 
hrnchlc opwerpingen. 

m 
Opgave van de sommen t~l:lgekenc.l. cf toegeschreven 
aan sommige echatptiehtigen der bedrijfshelasting 

De ,,inrg,·~l<'ldc !d-~I W<'rd zonder bespreking arm­ 
genomcn. 
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IV 
Impôt complémentaire personnel. 

Le Gouvernement propose deux réformes de l'im­ 
pôt complémentaire personnel : d'abord une majora­ 
t ion des multiplicateurs des indices; ensuite une mo­ 
fication profonde du mode de calcul de l'impôt dû 
par le redevable dont les revenus connus dépassent la 
base taxable révélée par les indices. 

La Commission n'a pas critiqué le principe de Ja 
réforme : si les événements imposent une aggrava­ 
tion de la taxe de transmission, de la taxe de luxe, 
de certains droits de douane et d'accise, ainsi que de 
taxes de consommation, les débiteurs de l'impôt 
complémentaire doivent, 11 leur tour, intervenir dans 
la majoration des charges publiques. 

Aussi la Commission vous proposc-t-elle sans dis­ 
cusaion la majoration du rnulfipl icateur des indices. 
Comme l'article 4 du projet propose de le faire. 

* •• 
Le tableau suivant relatif au calcul de la hase impo­ 

sable vous permettra de vous rendre immédiatement 
compte de la modification profonde qui sera apportée 
au régime qui est en vigueur . 

Le total des dépenses révélées par les indices : 

Sera en Régime proposé. 

Multiplié par 1.5 lorsque ce 
total n'atteint par 50,000 
francs; 

1.7 lorsque ce total est de 
50,000 à 75,000 francs ex­ 
clusivement; 

1. 9 lorsqu'il est de 75,000 à 
100,000 francs exclusive­ 
ment; 

2.1 lorsqu'il est de 100,000 à 
125,000 francs exclusive­ 
ment: 

2.3 lorsqu'il est de 125,000 à 
150,000 francs exclusive­ 
ment; 

2.5 lorsque ce total est de 
150,000 francs et au-delà. 

Il est en Régime en vigueur. 

Multiplié par 1.5 lorsque ce 
total n'atteint pas i00,000 
francs; 

i .6 lorsque ce total est de 
100,000 à 120,000 francs 
exclusivement; 

i .7 lorsqu'il est de 120,000 
à H0,000 francs exclusive­ 
ment; 

l.8 lorsqu'il est de 140,000 
à 160,000 francs exclusive­ 
ment: 

U) lorsqu'il est de 160,000 
à 180,000 francs exclusive­ 
ment; 

2 lorsque ce total est de 
180,000 francs et ou-delà. 

• ** 
Celle unanimité ne s'est pas retrouvée quand la 

Commission dut arrêter la hase de taxation des rede­ 
vables dont les revenus connus dépassent la somme 
taxable rév6lée par les indices. 

Disons ici de suite, qu'un groupe important de 
membres de la Commission ont, à l'occasion de l'exa­ 
men d 1, lexie proposé et des amendements dont il 
fut l'objet, expressément. rappelé leur opposition au 
principe mêmr; de l'impôt complémentaire el. leur 
attnchemenl irréductible au principe de la supel'" 

IV 
Aanvulende personeele belasting. 

De Regecring stelt twee hervormingen voor ten 
aanzien nm de aanvullende personeele belasting : 
ten eerste eene verhooging van de iud iclënmult ipl i­ 
cateren: vervolgens ccne grondige wijziging in de 
berekening van de belasting, verschuldigd door den 
schatplichtige wiens gekende inkomsten den belast­ 
baren grondslag overschrijden, aangewezen door de 
indiciën. 

De Commissie oefende gcene kritiek uit op hel 
principe der hervorming : indien de omstandigheden 
eene verzwaring vau de overdrachtsbelasting. van de 
wccldctaxc, van sommige lol- en accijnsrechten, ab­ 
merle nm sommige belastingen op het verbruik. 
noodzakelijk. maken, tian moeten de betalers vau de 
aanvullende belasting, op hunne beurt, een aandeel 
nemen in de verhooging der openbare lasten. 

Uwe Commissie stelt U dan ook, zonder besprc­ 
ki11g, voor. den rnultiplicator der indiciën Ic verhoo­ 
gen, zooals artikel 4 van hel ontwerp hel voorziet. 

* ** 
De navolgende label, betrcllcndc de berekening 

vun de aanslagbasis, laat 1.1 toc II onmiddellijk reken­ 
schap le geven van de grondige wijziging die zal 
worden gchrachl aan hel bestaande stelsel. 

Hel totaal der uitgaven door de teekenen opgclc­ 
vcrd zal zijn : 
ln hel Voorgesteld stelsel. In hel Bestaande stelsel. 

Vermenigvuldigd mel 1.5, 
wanneer dit totaal niet 
50,000 frank bereikt; 

1.7 wanneer dit totaal gaat 
van 50,000 t./z. 75,000 fr. 
bedraagt; 

1.9 wanneer het gaat van 
75,000 t./z. -l00,000 frank; 

2.1 wanneer het gaat van 
i00,000 t./z. 125,000 frank; 

2.3 wanneer het gaat van 
125,000 t./z. 150,000 frank; 

2.5 wanneer het gaat van 
150,000 en meer is. 

Vermenigvuldigd met 1.5, 
wanneer dit totaal niet 
i00,000 frank bereikt; 

i.6 wanneer dit totaal gaat 
van 100,000 t./z. 120,000 
frank; 

1.7 wanneer het gaal van 
120,000 t./z. 140,000 frank; 

1.8 wanneer het gaat van 
il!0,000 t./z. 160,000 frank; 

l.9 wanneer het gaat van 
160,000 ï.lz. 180,000 frank; 

2 wanneer het totaal 180,000 
frank en meer is. 

* * * 
Deze ccnszczindheid bleef achterwege toen in de 

Commissie de aanslag moest bepaald worden voor de 
schatplichtigen wier gekende inkomsten het belast­ 
baar bed mg overschrijden, aangewezen door de ind i­ 
ciën. 

Zeggen wij dadelijk dal een belangrijke groep 
leden van de Commissie gchruik gemaakt hebben 
van het onderzoek der voorgelegde teksten en amen­ 
dementen, om uitdrukkelijk aan hun verzet leg-en 
het principe zelf van de aanvullende hcla:-,ling- en rum 
hun onveranderlijke gehechtheid aan het principe 
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taxe. Nous participons aux débats, disait l'un d'entre 
eux, non pour faire œuvre constructive mais pour 
révéler les lacunes du régime et hâter le retour d~ la 
supertaxe. 

Au texte gouvernemental une majorité adresse les 
objections suivantes : 
L'application de l'impôt complémentaire est incom­ 

plet. De nombreux contribuables ne sont pas taxés tl 
l'heure où paraîtra ce rapport. Les indices atlr ibués 
aux contribuables taxés n'ont pas encore pu être con­ 
trôlés à fond. La valeur locative des immeubles est à 
vérifier, le revenu cadastral stabilisé n'étant pas 
acquis. Dès lors, la valeur du mobilier est à contrô­ 
ler puisqu'Il dépend du revenu cadastral. La Belgique 
compte 1,800,000 ménages ; les domestiques el les ser­ 
vantes à déclarer l'ont-ils été? Les automobiles mixtes 
n'ont-elles pas atteint un chiffre anormal? Enfin des 
litiges soumis aux tribunaux n'ont pa,; permis l'assu­ 
jettissement à l'impôt personnel complémentaire des 
revenus de capital investi sur lesquels est assise la 
taxe mobilière. On ignore cc que l'impôt complémen­ 
taire peut produire. Ce qu'il a produit jusqu'ici ne 
permet pas d'évaluer avec certitude cc qu'il peul p1·0- 
duire en période normale et quoique M. Ic Ministre 
des Finances ait en Cornm ission arbitré Ic rcndcmcnl 
à 150 ou 200 millions. 

De plus, le Gouvernement supprime en fait l'im­ 
pôt indiciaire pour atteindre après 100,000 francs des 
revenus vraiment peu importants et qui seront rapi­ 
dement atteints quand la révision du revenu cadastral · 
sera terminée. Ces revenus sont lourdement. grevés, 
déjà par l'impôt foncier, les additionnels provinciaux. 
el cornmunaux ainsi que par la taxe de voirie. Or, la: 
majorité de la Commission, elle vous l'a déjà dit, s'in­ 
spirant des principes déposés dans les textes qui vous 
sont soumis, adapte les impôts aux nécessités du mo­ 
ment, mais n'a pas proposé la réforme des principes 
fondamentaux des lois organiques. 

Enfin le Gouvernement atteint les revenus immo­ 
biliers étrangers. Us sont incontrôlables sans con ven­ 
tions internationales. De plus ces revenus sont passi­ 
bles dans leur pays d'origine d'autres impôts que les 
impôts qualifiés rk céd1ilaires et dont la déduction 
serait seule admise. Enfin il est douteux que I'impöt 
principal qui les frappe à l'étranger puisse même être 
assimilé à noire impôt foncier. 

La majorité de la Commission, accentuant la por 
tée de l'article 42 de la loi du 13 juillet 1930 (1) vous 
propose d'abord de , 'amener d1:1 300,000 à 150,000 

( 
1
) " Lorsque, dans le chef d'un contribuable, la somme 

des revenus sur lesquels sont assis l'irnpèi foncier, la taxe 
professionnelle el la taxe mobilière sur le revenu du capi- 

der supertaxe, te herinneren. \-Vij nemen deel aan de 
besprekingen, zegde een hunner, niet om opbou­ 
wend werk Ic verrichten doch om de leemten van hel 
regime in het licht le stellen en ~c.n terugkeer van de 
supertaxe te bevorderen. · · 

De meerderheid maakte de volgende opmerkingen 
in verband met den Ilegeerlngstekst : 

De toepassing van de aanvullende belasting i~ 
onvollcd ig. V cle belas li ngbetalcrs zijn n ict getaxeerd 
op hel oogcnblik waarop dil verslag zal verschijnen. 
De indiciën, de gelaxeerde belastingbetalers aange­ 
schreven, konden nog niet grondig worden gccon­ 
trolcerd. De huurwaarde van de huizen moel worden 
nagegaan, daar het gestabilizeerd kadastraal inko­ 
men niet is opgemaakt. Dienvolgens moel de waarde 
, an het vast goed worden gecontroleerd, vermits 
hel a I ltang-1 van het kadastraal inkomen. België telt 
1,800,000 gczi11nen; werden de knechten en meiden 
aa ngcgevcn? Hebben de gemengde automobielen 
niet een abnormaal cijfer bereikt. Ten slollc hebben 
de voor de rechtbank gebrachte geschillen niet locgc­ 
laten de inkomsten van belegd kapitaal, waarop de 
belasting- op de mohilia is gevestigd, te onderwerpen 
aan de bijkomende personeele belasting. Men weel 
nicl wat de bijkomende belasting kan opbrengen. 
\Nat zij tot nu toe heeft opgebracht, laat niet toe met 
zekerheid Ic ramen wal. zij in normale periode kan 
opbrengen, ofschoon de Minister van Financiën in de 
Commissie de opbrengst heeft geschat op 150 of 
200 millioen. 

Bovendien trekt de Regeering in feite de indiciën­ 
belasting in, om, na 100,000 frank, zekere onbelang­ 
rijke inkomsten te verkrijgen, welke spoedig zullen 
bereikt zijn wanneer do herziening van hel kadastraal 
inkomen voltooid is. Deze inkomsten zij11 reeds zwaar 
belast door d1• gróndbclustinz. de opcentiemen vau 
provincie en gcmeen!c, evenals r!OOI' de wcgcnbelas­ 
ling. \·Veln11, de meerderheid van de Commissie, zij 
heeft hel reeds gezegd, steunend op de bcsrinselen die 
in den 11 voorgclcgdcn tekst zijn verval, past de be­ 
la~I in gen aan ·de bchocüen van hel oogcnblik aan, 
ruaar heef! 11 ici de hervorming van de grondbegin­ 
selon der organieke wellen voorgesteld. 

De Hegeering lrdl lcn slotte de buitcnlandschc 
inkomsten op vaste goederen. Zij kunnen gecontro­ 
leerd worden zonder internationale overeenkomsten. 
Bovendien zijn deze inkomsten in hun land van oor­ 
sprong onderhevig aan andere helasf ir.gcn dan de 
zoogenaamde cédulaire belastingen, waarvan de 
a Ilrek alleen zou aangenomen worden. Ten slotte is 
het Le betwijfel en of de hoofdbelasting die er in hel 
buitenland op slaat, zelfs kan gelijkgesteld worden 
met onze grondbelasting . 

De meerderheid van de Commissie, de draagwijdte 
verscherpend van artikel 42 van <ln wel van 13 Juli 
1930(1) stelt u vooreerst. voor, van 300,000 op150dui- 

(1} § L - Wanneer in hoofde van een schatplichtige, 
de som der inkomsten welke tot grondslag voor de grond­ 
belasting en de rnobiliënbelusting op het inkomen van het 
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francs la somme des revenus connus qui décideront 
.~i iï1npti1 sC-ï'a k1~é sur les indices et les revenus, 
ensuite d','.l:ir;~·ir h base taxable des revenus connus. 
qui d,•p:1:,,-::,,d !(''"' lôfl,000 frnncs, n'atteignent pas le 
million: cnfi:t de dr-iuaudcr une contribution assez 
l'or!!: ,:u\ : ,'\(•;t..s qui dépassent le million. 

l'.dlt) rn:1joi-îl{'. vous demande le vote du texte sui- 
vant · 1~}1 . !Jtîi 

" Le premier alinéa d11 ~ l"'' cl le§ 2 de l'article 42 
de la loi s.rsmenl iounée sont remplacés comme suit : 

» § l". - Lorsque la somme des revenus sur les­ 
quels soul nssis l'impôt foncier, hi taxe profession­ 
nclle ainsi que la taxe mobilière sur le revenu du 
capital in vcsl i qui sont rcc1ieillis par un contribuable 
dépasse 150,000 francs cl qu'elle est supérieure à 1a 
base de Iaxal ion résultant des indices déclarés par ces 
conlribual.lcs, l'!mpôt complérncnlniro personnel est 
61abli sur le rno:!!anl moyen de~ deux hases. 

» § 2. -· Lorsque la somme des revenus visés au 
§ r• dépasse dans les conditions qui y sont prévues, 
300,000 francs, la base de taxation déterminée ainsi 
qu'il est dil ci-avant, ne pc11I ôlrc inférieure aux deux 
tiers de celte somme; lorsque celle-ci dépasse 600,000 
francs la base de lux alion ne peut être infórieurc aux 
trois quarts de ladite somme: lorsquellc; dépasse un 
million de francs, ln hase de taxation ne peut. être 
inférieure aux quatre cinq11it'·rnes de ladite somme. 

• * * 
En résumé les lexies don! voire Commission vous 

propose Ic vole auront, qu,rnc1 ii~ seront appliqués, 
comme résultat : 

1° Par la suhsl ilul ion de l.ö j usqu« 2.5 l1 l.5 et. 2 
des cocfficicn ts (k 1111111 ipl ical ion (lr.s indices; par 
l'nha issomcnl d!1 total des dôpcnscs qui seront af'Iec­ 
!b; des coe!ficicnts de multiplication les plus élevés, 
cl'a11gnw11!cr cl'nliord le nombre des redevables qui 
seront ass11jell.i~ ;1 l'impôt complómcntairc personnel 
cl cns:1ilc r!':1;1.\rnc11ter !n !1c1sc. imposnhlc de tous 

tal invr-sti, dépasse 300,000 francs ut qu'elle est supérieure 
it la base de taxation résultant rlc•'' indices déclarés par 
cr. contribuable, l'impôt cornplérncntairo personnel est 
établi sur le montant moven d(•>' di.:ux 1111.srn;. 

"s 2. Lorsque la somme dl',; revenus visés au § 1" 
dépasse, dans les conditions qui y sont prévues, i million 
de Irancs. la hase ck luxai.ion, d(;t,,;,ninóc ainsi qu'il est 
di L ci-a van], ne p.:1.1 l-dr(! in l'ö1•i1;: :,· 1111:; deux l,ins (k celte 
somme: lorsque collr.ci döp,1 ,,;-, :: milllons dt' francs, la 
base de taxation ne peut ôt1·1: infáicurc aux trois-quarts 
de Ja dite somme. " 

zend frank de som van de bekende inkomsten te 
brengen welke zullen uitmaken of de belasting zal 
gcvestigrl worden op de indiciën en de inkomsten, 
vervolgens de belastbare basis te verbrecden van de 
bekende inkomsten, welke 150,000 frank bedragen 
maar. niet het millioen bereiken; ten slotte, de 
inkomsten welke het millioen overschrijden, vrij 
zwaar te belasten. 
Deze meerderheid vraagt u den volgenden tekst 

gned te keuren : 
1, De eerste alinea van § 1 en § 2 van artikel 42 van 

vorengenoemde wc! worden vervangen als volgt : 

n § L Wanneer de som der inkomsten welke tol 
grondslag voor de grondbelasting werd genomen, de 
bedrijfsbelasting alsmede de mobiliënbclastirig op hel 
inkomen van het belegd kapitaal die door een 
belastingplichtige worden in ontvangst g0nomen, 
150,,000 frank overschrijdt en zij hooger is dan de 
aanslagbasis voortvloeiende· uit de door dezen be­ 
lostingplichtigc aangegeven tcckcncn, word! de aan­ 
vullende persoucelc belasting op hel gemiddeld be­ 
drag van heide grondslagen gevestigd. 

» § 2. Wanneer de som van de bij de eerste 
paragraaf bedoelde inkomsten, onder de aldaar voor­ 
ziene voorwaarden, 300,000 frank overschrijdt, kan 
de zooals hiervorcn bepaalde aanslagbasis niet lager 
zijn clan de twee derde van die som; en wanneer zij 
üCO,OOO frank ovorschrijdt, kan de aanslagbasis nicl 
lag-er zijn dan de drie vierde van gezegde som; wan­ 
neer zij 1 milliocn frank overschrijdt; kan de aan­ 
slagbasis niet lager zijn dan de vier vijfde van 
gezegde som. 

* * * 

Kortom, de door de Commissie voorgestelde teksten 
zu llen, bij de toepassing, de volgende uitwerking 
hebben : 

l° i\Ict 1.5 lot 2.5 te stellcu in de plaats van 1.5 c11 
2 der vcrrnenigv1ilcligingscoëfficiöntcn van de indi­ 
c iën : door de verlaging van liet lolnaf der uitgaven 
waarop van toepassing komen de hoogste vermcnig­ 
v11ldiging~cuëffïciënle11, zal vooreerst het gelal ver­ 
ltoogen van de scliatplichtigcn voor de pcrsoneclc 
aanvullendo belasting, alsmede de hclastharc grond- 

brdegd kapitaal 300,000 frank overschrijdt en zij hooger 
is dan de aanslagbasis voortvloeiende uit de 00u dezen 
hclastingpltcntige aangegeven teekenen, wordt de aan­ 
vullende personeelo belasting op het gemiddeld bedrag 
van beide grondslagen gevestigd. 

§ 2. - Wanneer de 'som van de bij de eerste paragraaf 
bedoelde inkomsten, in de omstandigheden die aldaar 
voorzien zijn, 1 millloen frank overschrijdt, kun de zooals 
hiervoren bepaalde aanslagbasis niet lager zijn dari de 
twee dorden van die som, en wanneer zi] 2 millioen frank 
overschrijdt, kan de aanslagbasis niet, lager zijn dan de 
drie vierden vun gezegde som. 
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ceux qui sont ou qui deviendront redevables de cel 
impôt complémeutuire: 
2• D'augmenter Ic nombre l'i d'aggraver très 

sérieusement la charge de l'CII.\ dn11I la hnsc de l'im­ 
pôt n'est pas élahlic par lm; indices seulement. 

V 

La taxe mobilière. 

L'article 5 n'a pas ét(: cliscul1'. 

VI 

La taxe de transmission. 

Art. 6. 

Cel article a pour hut de dn11bl1·r hl la.-:1• ch: trans­ 
mission. On aurn il p11 ,-'inqui,:lcr de cdlc 11H:s11rv 
tri::; radicale cl qui ::crnhlc ;1 pn:1HÏ<T1: \ t11: ne p:1s 
tenir compie des iucitlcnces rnri1;e.~ rk cette taxe. 

L'Exposó de~ motifs nous rnppdlc 1•1•in·11rhnt lri·­ 
opportunément qu'en vertu <k l'art ich- 202 d11 Cod,· 
des taxes assimilées au timbre Ic Gm1vc111eirwnl " !.­ 
droit d'atténuer cet impôt !(1 01'1 il g-n'!\'C1,td trop lou r­ 
dement certaines opérat ions commcrr.inles. 

Il proclame en même temps lin tcnl ion di, Cut1vcr­ 
ncmcnt 1fo maintenir ro11le,- k:- 1·\nnc1rali1tn" :irq1:i~c'-' 
sous Ic r1!gimc antérieur c11 c:ci q11i conccruc k~ den­ 
rées alimentaires de prcmièro ni':cc:-silc'. 

Votre Commission aurait voulu inscrire une garan­ 
tie supplémentaire dans la loi cl s'en rM,1rcr a11 régime 
d'application de celle taxe lr llo qu'i! cx isln il dam 
le cou ra n I des n nnées 1918 cl 192!;, 

On peul dire en cffcl que dans lr ur cusumhlc, les 
di verses dispositions que lAdrninistration avait 
prévues Cil vertu des droit:< q11!' l::i cunf'èrait l'arl i­ 
cln 202, avaient tlon né :-ali~fa,·.lion aux intéressés cl 
:i,·,i"i1~nt cré~ avant les loi~ d1'. ·t111g-,·h-cment 1i'nc sil11a­ 
Iion !ri:~ acceptable. Il 11011~ a cependant apparu, après 
1111 examen approfondi cl.- la qucst ion , qui l é!.:iil 
impossible dP figer dans 1111 ll'xlc légal 1111 régime 
d'application rlon l la 1:ar:iclc'·ri~liquc et l'avanlnrrc 
étaient précisément 1a souplesse. 

L<' retour p11r cf simple :111 rc~~·imc de 1028 ou 1920 
r-onsacrcrn it d'une pari cnlain;; avantaucs indéfcudu­ 
hlcs, cl d'.i11lre par! charg<·r.1il ccrtn iucs transacl ious 
d'une Iaçon cxccsaivc, e11 (-:.tanl 11 la sil11al ion frrnw­ 
miquc profondément modifiée. 

.\011~ devons donc foin' cr,nfiancc'. a11 Co11\Tl'J'l'­ 
mcnl . Volrc Comruission 1:n1t·I Ic \CCII q111· j' :\d111i­ 
n ist rnl inn rcprclll!C con lncl .1\'Cl: les i11f1\:-c;;~(;~ \'I kun 
orjra nismo« r1';;1·,~cn, l:11 if~ ('11 vuo d1' l':.1pph:~•h--· ri(' 
l,1 Ia xr , <:,.-~ négoc:ialion;; ont d,111né d'e:,;cclknh r,::-:1il- 

,;lag \,111 lieu die sclmipliel,tig- zijn of worden zullen 
,cuw de uuuvul lcnde !:clasli11g; 
2·• Hel gelal zul vcrhoogcn evenals de last Yan hen 

,1H,r wie Je grornblüg der belasting 11Ü:l enkel door 
middel vau de i ndiciên werd vastgesteld, 

V 

De mobilië11belasting. 

\i-lii,,ci .') ,1en! niet kliandcld. 

Vl 

De overdrachtsbelasting. 

Art. 6. 

Dil artikel heeft leu doel de overdrachtsbelasting­ 
le verdubbelen. Iv!c11 had zich ongerust kunnen maken 
o·, cr dezen zeer 1; ,g-rijpcndtn rm1atregcl, waarbij, 
bij eersten oogopslag, geen rekening gehouden werd 
niet de vcrschillcudc grofüblagc11 dezer belasting. 
111 de Memorie van 'l'oclich ling wordt, evenwel, op 
g-cpasle wijze eraan herinnerd dat krachtens artikel 
202 van het. Wetboek der met hel zegel golijkgesteldc 
belastingen, de Hcg-ccring het recht heeft om deze 
belasting le verzachten waar zij te zwaar mocht druk­ 
ken op zekere handelsoperaties. 

Tevens wordt crin gezegd dal hel in de bedoeling 
vun de Regcering ligt al ,le vrijstellingen in stand te 
l11J11dcn welke onder ·ltel vroeger regime ingevoerd 
werden voor de meest gchruiktc voedingswaren. 

Uwe Commissie had een aanvullenden waarborg in 
tk wel willen i nschrij veil en zich houden aan het 
lucpn.~si11gsrcg·i1nc van deze belasting zooals zij 
hcsl ond in den loup de jaren 1028 en 11)29. 

Men mag iudcrdaud zeggen dat, over het algemeen, 
de verschillende schikkingen die het Bestuur voor­ 
zien had, k rachtcus artikel 202, voldoening hadden 
gegeven aan de hclangheblicnden en, vóór de invoe­ 
ring der onlln~tïngwetten, een zeel' aaunemelijken 
toestand hadden geschapen. Hel bleek noch tam, na 
een grondig onderzoek van den toestand, <lat het 
onmotrcl ijk w,1" in ec-n wclslcks! een locpassing-src­ 
girnc le Iormulecrcu , waarvan het kenmerk en het 
voordeel j uis! de lenigheid waren, 
De terugkeer lot hel regime van 1928 of 1929, zou, 

ccncrxijds. soruruigc niet verdedigbare voordcelen 
l.c', r.u.h I igen c:1, a;1derz.ijds, sommige overdrachten 
;d Il- Z\,,Wr lwln~li:n, rekening- houdend met den 
;tnmdig grwijzig-dcn econornischen toestand. 
\Vij moelen dus vertrouwen stellen in de Begce- 

1 ing. Uwe Commissie drukt den wensch uit dat het 
Bestuur opnieuw in voeling zou komen met de be­ 
' :oL krnc11 c.i de 11,.'11 Ycrlegc1nvoordigendc organisa­ 
! ics, met het oog op de toepassing der taxe. De 
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lab; dans 'Ic passé. Il 11'y a aucun doute qu'elles en 
d1m11c11t t'.g-alt~lllenl dans l'nvenir. 

Art. 7. 

La majorité de votre Commission a csli,rn~ qu'il :,· 
avait lieu tic rétablir eu la matière la Mgislalion nnlé­ 
rieurc aux dégrèl·cmcnls. 

Elle vous propose eu c1,11s,;q11c111!c les amendements 
suivants : 

Hemplaccr l'article 7 par cc qui suil : 
L'article 84 du Code des luxes assimilées au timbre 

est modilié ainsi qu'il suil : 
Dans Ic premier alinéa, les mols II de 6 % ,, soul 

remplacés par les mols II de 6 % 011 de 10 % n. 

La phrase suivante est ajouté« au même alim;a 

« Ceux-ci Iixcnt la classe des objets assujettis au taux 
<le 6 % cl. celle tics objets soumis au taux de 10 % >•. 

Dans l'ur+icle 85, les mols u de 6 % n sont sup­ 
primés. 

Dans l'nrticle 93, les mols " de 6 % » soul remplacés 
pal' les mots u de 6 % ou clc 10 % ». 

Art. 1bi.s cl. 7tcr. 

Votre Commission estime nécessaire, d'accord en 
cela avec l'administration, qu'il y a lieu <le compléter 
11· projet de loi par les deux amendements suivants 

,\rL tu« 
l.1: droit de timbre sm les reçus cl, plus générale­ 

ment, sur low; écrits nominatifs que délivrent les 
banquiers Pl autres personnes désignées à l'article 34, 
1°, de la loi du 23 août 1921 pour les sommes portées 
011 i1 porter par elles 1111 crédit d'un compte est fixé 
ains] qu'il suit : 

si ln somme 11c d1\passc pas 10,000 francs . . fr. 0.25 
si clic cl1!passc 10,000 fr , sans excéder 50,000 fr. 0.50 

~i elle dépasse 50,000 lr. sans excéder 100,000 fr. 1.- 

si clic dépasse 100,000 francs . 

besprekingen hebben uitstekende uitslagen gegeven 
, in het verleden. Ongetwijfeld zullen zij ook zulke ! uitslagen geven in de toekomst. 

i 
1 Art. 7. 
1 

1 
De meerderheid van uw_e Commissie was van ge- 

. melen dat men, op dit gebied, de regeling moest 
! in voeren die vóór de ontlastingwettcn toegepast ! werd. 
1 Zij stelt U dienvolgens de volgende amendemen- 
ten voor : 

Artikel 7 vervangen als volgt : 
Artikel 84 van het Wetboek der met het zegel 

gelijkgestelde belastingen wordt gewijzigd als volgt: 
In de eerste alinea worden de woorden <( van 

6 l. h. » vervangen doorde woorden cr van 6 t. h. of 
10 t. h. ». 

De volgende zin wordt aan dezelfde alinea toege­ 
voegd : 

" Deze bepalen de klasse der voorwerpen onder­ 
worpen aan de heffing van 6 t. h. en die der voor­ 
werpen onderworpen aan de heffing van 10 t. h. n . 

In artikel 85 worden de woorden cr van 6 t. h. » · 
weggelaten. 

In artikel 93, worden de woorden (( van 6 t. h. >1 
vervangen dool' de woorden u van 6 t. h. of van 
10 t. h. ,i. 

Art. 7bis en Tier. 
Uwe Commissie is het cens methetbesttrur. om het 

noodig le achten hel wetsontwerp niet de twee vol­ 
gonde amendementen aan te vullen 

. fr. 2.- 
Cel nrnr-ndr-rncnt a pour hul de couper court tl une 

ronl(•sfalinn qui s'1,sl élevée entre Ic fisc et. Jes contri­ 
hunhlr-s intéressés. 

Art. 'ibis. 

Het zegelrecht op de ontvangbewijzen en, meer 
in 'I algemeen, op alle geschriften op naam welke 
afgeleverd worden door de bankiers en andere hij 
arti kei 34, 1 • der wet van 28 Augustus 1921 aange­ 
diende personen voor de sommen door hen op het 
crcdiet ecner rekening gebracht of te brengen, is 
vastgesteld als volgt : 
indien de som niet 10,000 frank overschrijdt fr; 0.25 
indien zij 10,'000 frank overschrijdt, doch niet 
gaal boven 50,000· frank' . . fr. 0.50 

indien zij 50,000'frank overschrijdt, doch niet 
gaat boven 100,000 frank . . fr. 1.- 

indien zij 100,000 frank overschrijdt . . fr. 2.- 
Dit amendement heeft ten doel eene betwisting 

tusschon den fiscus en de schatplichtigen opgerezen, 
le beslechten. 

L'article 84, 4", de ln loi du 28 août 1921 rrappc I Artikel 34, 4° der wet van 28 Augustus 1921 legt 
cl'un droit de timbre de 10 centimes - actuellement "~n zegelrecht van 10 centimes, thans.êû centimes, op 
20 centimes - les reçus que les banquiers, agcn' _,IJ kwijtschriften die de bankiers, wisselagenten, 
d<· change, commissionnaires 011 courtiers en Fonds I comrn issionnarisscn of makelaars in open hare fond- 
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publics délivrent pour Jes sommes à porter au crédit 
u un compte. L'Administration prétend toutefois que 
cette disposition n'est pas applicable aux écrits qui 
constituent la preuve littérale d'une obligation [erme 
-- telle la reconnaissance d'un dépôt ferme - sous­ 
crite par le banquier au profit de son client, ces écrits 
restent soumis au droit proportionnel de 50 centimes 
par 500 francs (art. 12 <lu Code du timbre du 25 mars 
H>!:H). 

Les établissements Iinanciers contestent celte inter­ 
pretation et timbrent uniformément à 20 centimes 
les écrits qu'ils délivrent pour constater les remises 
ou les dépôts nominatifs <le sommes d'argent qui 
leur étaient faits, quelles que fussent les modalités 
de I'opèratiori. 

11 taut reconnaitre que l'application <lu droit de 
Limbre proportionnel de 50 centimes par 500 francs 
est extrêmement onéreuse. L'interpretation donnée 
à la loi par l'administration est pratiquement inappli­ 
cuble. Aussi, depuis que la nouvelle doctrine admi­ 
nistrative leur a été signalée, de nombreuses banques 
ont-elles pris leurs dispositions pour éviter d~ consta­ 
ter ces dépôts par un écrit donnant lieu à la susdite 
perception. Mais cette pratique ne va pas sans ineen­ 
vcnicnts ni pour les banques dont elle complique les 
écritures, ni pour les clients qu'elle prive d'un titre 
régulier. D'autre part, le Trésor perd une recette qu'il 
pourrait réaliser si l'impôt était fixé à un taux rai­ 
sonnable, ainsi que le prévoit l'article 7bis proposé. 

Cet article ne fait aucune distinction selon la forme 
que revêt l'écrit, qu'il s'agisse d'une reconnaissance, 
d'un bon, d'un livret, d'un titre ayant l'aspect exté­ 
rieur d'une valeur de bourse avec ou sans coupons 
représentatiJs des intérêts oubien que l'écrit soit un 
reçu, voire même une simple lettre missive, c'est le 
droit gradué qui sera désormais applicable. 

11 n'est fait non plus aucune distinction suivant 
la nature du compte au crédit duquel la somme 
est portée (compte-courant commercial, compte 
d'avance, compte à vue ou compte de chèques, compte 
de quinzaine, compte à préavis, compte à terme fixe : 
un mois, trois mois, un an, cinq ans, etc.). Notam­ 
ment sont frappés du nouveau droit, les reçus des 
sommes versées en vue ou en suite de l'achat de titres 
par un professionnel, reçus que l'article 34, 3•, de 
Ialoi du 2 aoùt 1921 nssujettissaient au droit fixe de 
20 centimes. 

Art. 7ler. 

Sont réduits des deux tiers les droits d'enregistre­ 
ment et de transcription exigibles d'après les lois en 
vigueur sur les actes portant transformation ou con­ 
version d'une société en une société d'une espèce 
différente. 

sen afleveren voor de sommen die op het crediet van 
eene rekening worden gebracht. lJe Administratie 
beweert echter dat deze bepaling niet toepasselijk is 
op de geschriften die het lettertijke bewijs zijn van 
eene vaste verplichting - zooals de erkenning van 
eene ·vaste verplichting - zooals de erkenning van 
bankier ten voordeele van zijn client; deze geschriften 
blijven onderworpen aan het evenredig recht van 
50 centimes per 500 frank (art. 12 van hel Wetboek 
van het zegel van 15 Maart 1891). 
De Iinancieele intichtingen betwisten deze verkla­ 

ring eu plaatsen eenvormig een zegel van 20 centimes 
op de geschriften die zij afleveren als bewijs van de 
atgiûen of de nominatieve inbewaargevingen van 
sommen gelds die bij hen worden gedaan, welke ook 
de modaliteiten van de verrichting zijn. 

Meu moet erkennen dat de toepassing van het 
evenredig zegelrecht van 50 centimes per 500 frank 
zeer zwaar is. De verklaring, door de administratie aan 
de wel gegeven, is practisch niet toepasselijk. Ook, 
sedert hun werd gewezen op de nieuwe administra­ 
tieve leet, hebben talrijke banken maatregelen geno­ 
men om le vermijden deze inbewaargevingen vast te 
stellen door een geschrift dat aanleiding geeft tot deze 
heffing . .Maar deze practijk is niet zonder bezwaren 
èn voor de banken waarvan zij de geschrif ten inge­ 
wikkeld maakt, èn voor de cliënten die van een regel­ 
matig bewijsstuk moeten afzien, Anderzijds verliest 
de Schatkist ccne ontvangst die zij zou kunnen innen 
wanneer de belasting een redelijk cijfer bedroeg, 
zcouis het voorgesteld artikel 7 bis het voorziet. 

Dit artikel maakt geen onderscheid volgens den 
vorm die het geschrift aanneemt, hetzij dat het een 
bewijsstuk is, een bon, een boekje, een titel, dal er 
uitziet als een beurswaarde met of zonder koepons 
die de interesten vertegenwoordigen, ofwel dat het 
geschrift een ontvangbewijs weze, zelfs een een­ 
voudige rentbrieI, het is het gegradueerde recht dat 
voortaan zal toegepast worden. 
Er wordt. evenmin eenige onderscheid gemaakt 

volgens den aard van de rekening op welker crediet 
de som wordt gebracht (cornmercieele loopende reke­ 
ning, voorschotrekening, rekening op zicht of check­ 
rekening, veertiendaagsche rekening, rekening met 
waarschuwing vooraf, rekening op vasten termijn : 
een maand, drie maanden, een jaar, vijf jaar, enz.). 
Aan hel nieuwe recht zijn namelijk onderhevig de 
ontvangbewijzen van de sommen gestort met het 
oog op of ten gevolge van den aankoop van titels 
door· iemand van het beroep, ontvangbewijzen die 
artikel 34, 3°, van de wet van 2 Augustus 1921 belastte 
met een vast recht van 20 centimes. 

Art. 7ter. 

Worden met twee derde verminderd hel. registra­ 
tie- en hel overschrijvingsrecht dat volgens de be­ 
staande wetten verschuldigd is op de akten hou­ 
dende verandering of omzetting van eene vennoot­ 
schap in een ander soort. 
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Lrs droils contirn;;:r111d ù i\!n, pcrçti" ;w taux plein 
sur los actes p;:l' lesquels une suci(·l<; ei vile 1Jll corn­ 
l'acte de I ransformu l ioi I ou tic cou vers ion. 

Les dispositions q ni prt,d:dc•11t ne son! applicables 
qu'aux soci<Jés cpii ont leur princ.pul t~lahli,-senwnl 
en Belgique. 

L'art ic!« Tter a pour bul de réduire des deux tiers 
les droits d'enregistrement el de transcription d1:~ 
sur les apports nouveaux qui ;c;erai,'.n( constatés d::n,. 
rncroiulc d'un type quelconque prend la Iormc d'une 
société d'un type difIérent qui a pour objet dn conti­ 
nuer l'activité qu'exerçait la sociél<: disparue. 

Pour la 1éduction des droits, il est essentiel que 
Ja société nouvelle conserve le bul que s'óla il assign(, 
la société ancienne. 

Le texte est d'ailleurs upplicahlc quel que soit 1c 
type de la société ancienne et. celui de la soci('I{: 11011- 

vcllc; notn mmcnt il s'applique aux hn1ull11\scs c·­ 
après : transorrnation d'une socid/: en nom collcclif 
en une sncic\f:' anonyme ; d'une société en cornmnud il c 
simple en unr: commandite par actions; d'un:­ 
soC':i (,1 <'. civ ile en 11 ne sociél é commerciale, cie. 

vn 
Droits de succession et droits de douane. 

Les art iclcs 8 et fJ ont éló udoplés par 8 voix con­ 
tre 4. 

Droits d'accise. 

A l'article 10, vol.re Cornmiss ion l icnl ù souligner 
le caractère provisoire de la majoral ion de droil prn­ 
posé par 1c Gouvernement. 

Droits sur les huiles. 

Art. 11. 

Le relèvement de~ drorls d'accise su r cerlninc~ 
huiles 1'.sl ,i11,lifi<'· par lT\j)O'.';(·· de;; mot ifs de la faço;1 
suivante : 

(( Huiles miuéralcs J(,~·t'!'cs. --·· F11 corrélnlion avec 
la majoral ion du clro il <l'entrée sur les éthers de 
pl~rl.ole cl osscnccs, il s'indlquc de relever clans une 
mcsw·e corrcs1wnrlunle !c drniL d'accise sur les pro­ 
duits de l'espèce Iabriqués en Belgique. " 

Or, le droit dt' douane s111· le:,: cs~-cnccs (lnrng-crs 
es! portó rlc 7C :1 Hl() !'rnncs i1 l'hectolitre, suil 1111c 
majoration de 48 'X,, 

l.t· (!rn;I d·;:(Ti'c, ::ï L; f;,;,ïi<:n!i()n de" huiles tl'uno 
1 . ' , f , , " . f\ •·-, , 1 h J ' [' \ ( r.-11s1lr' 111 <•1'H',1rc ;1 ,. t:: a . ,> c cgn"' een 17rn< es 
(,',iJ1n., ik p1;r1,,lc r~I (•,,(•11,·t•.s), Ir' produil national qui 

; ki rec!.i blij{[ ten volle eischbaar op den nieuwen 
:ilhl'(·:;.'.t vermeld in de akte van verandering of om­ 
zeiling. 

De· d)Oi'gaarnlc bepalingen zijn niet toepasselijk 
dnn op vcuuoolschuppen waarvan de voornaamste 
imtdling in. België gevestigd is. 

* ** 
\rti,;i'Î Tter hcl'fl fen doc! met twee derden le ver­ 

n1'!1d(·l'1'11 hel rc;.:bl ralie- en hel overschrljvings­ 
;rclll Y<·r,,clwldi~-d op akten waardoor ccnc burger­ 
lij:,c 111' cene handelsvennootschap van een zeker 
,:H'irl d1•n vorm aanneemt van een ander soort ven- 
111), tl ~ct;ap die voor doel heeft de bedrijvigheid van de 
1 crd wcncu vennootschap voort te zeilen. 

Om de verm indei-ing der rechten le bekomen is het 
t;ondi.~· dal de nieuwe vennootschap het doel behoudt 
van ch, vroejrcre vennootschap. 

Dr: le\st i:; overigens van toepassing welke ook het 
hp:· van rk vroegere vennootschap en van de nieuwe 
,, r•,ir:01)!:,cliap wcxc: bij komt namelijk van toepas­ 
~1,1,.:- op de volrrcndc onderstellingen : omzeiling van 
t\('i!C vc-nnoolschap met gemccnschappelijken naam 
in Pi•;w nnamlooze vennootschap; van eenc eenvou­ 
di~·e cnmmnud ita irc vennootschap in ccnc comandi­ 
taire met uandcelen: van ccnc burgerlijke vennoot­ 
schap in ccnc handelsvennootschap, enz. 

VII 
Successierechten en tolrechten. 

De arl ikelen 8 en 9 werden aangenomen met 8 
lt•gcn 4 stemmen. 

Accijnsrecht. 

Bi,i url ik o l 10 \<'digl uwe Commissie de aandacht 
op den voorloopigcn aard van de door de Rcgcering 
voorg(•,s!cldc vcrhooging. 

Rechte11 op de oliën. 

Art. ll. 

De ,crlioog-ing van het accijnsrecht op sommige 
oliën wordt in de Memorie van Toelichting vcrant­ 
woord als Yo!gl : 

« Lichte minerale oliën. -- In verband met de ver­ 
yc1.·hoog·ing ,.111 hd invocrrcch! op de petroleum­ 
ael hers ('11 <'c<,-c11ce,s, dient, overeenfromstiu, het. 
accijnsrecht op de soortgelijke in België gefabri­ 
ceerde producten verhoogd. >> 

\Vclrrn, hel douanerecht op de vreemde essences 
,rn:·dl vun 70 op 100 frank per hectoliter gebracht, 
hetzij een vcrhcoging van 43 t. h. 

1f(•l a1Ti.:; _:,;•t:lli op de vcnnnrrliging van oliën met 
('(';1 dirl1tlH'îd van minder dan 0,78 bij 15 grndcn Ccl­ 
s ius (pelroleumaclhcrs en essences), het 'natlonaal 
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concurrence les essences, est porté de 35 francs l'hec­ 
lol il re i1 65 francs, soit une augrncnlalion de 86 %- 

li y a li\ une erreur manifeste. 
Pour rét ahlir la silnation voire Commission vous 

propose de libeller comme suit le troisième alinéa· de 
l'article 11 : 

" a) Huiles <l'une densité inférieure à 0,78 /1 15 de­ 
;:!Tés centigrades (éthers de pétrole et essences) : 
50 francs l'hectolitre. )) 

Certains intéressés se sont très vivement élevés 
contre le relèvement à 0,95 a11 lieu de 0,90 de la den­ 
si té en dcça de laq uellc les benzols sont passibles des 
droits prévus var 1c n° 193 du tarif des douanes. 

L1~11rs critiques ne nous semblent pas fondés. 
\To11s estimons ']IIC cette modification s'imposait. 

En effet. 11 maintenir la densité de 0,90, il eùt été pos­ 
!-ihle rlintrnduirc. comme huiles .légères exemptes de 
droits, des quantités importantes d'huiles composées 
surtout de benzols cl d'éluder par ce moyen le non­ 
veau droit. de 1 franc le litre. 

La situation, d'après les informations recueillies, 
:-c présentent, en effet, comme suit : 

D'une part, les huiles lég·r.rcs provenant. de la dis­ 
lillntion du zondron et pr-incipalemcnt rlu traitement 
des gaz de distillation de la houille ont une densité 
corn-prise entre 0,90 cl 0.95, et. contiennent 75 à 55 % 
<le hcnzol rnarchnnd ; celui-ci en est extrait par dis­ 
Iillation. 
D'antre part, il est possible d'introduire sons le 

nom et la forme d'Iurilcs lég?:rcs, des mélanges de 
benzols avec une huile lourde de g-orn1ron. Si, par 
exemple, on mélange 88 ~~ de benzol (densité 0,875) 
avec 12 0/, d'huile anthrncéniouo (densité 1,100), on 
obtient 11n produit ayant 1111c <icnsit(· de 0,\)02, lequel. 
sans la modification intr-rvcnuc, aurait étf admis 
lihrr. de droits. Or, dans le mélange envisagé, le ben­ 
zol peut en être extrait par une simple distillation, 
opération peu coûteuse. Le benzol-moteur ainsi oh­ 
tenu prendrai: la place de benzols on d'essences 
importés, cr qui se traduirait par une perle pour le 
Trésor. 

Telles sont les raisons qui ont dicté, en la matière, 
le relèvement de densité de 0.90 ;', 0,95. 

Parm i Ic,; produits e· 'nis de droit du n° 192, 
~rnl1•,- les huiles 1,:.g+ ·t louchées. En effet, les 
huiles · rnoven ncs oru ·lcnsiti~ comprise entre 
l.000 <)i 1,020: lrs h1 'mrdcs, entre l,020 el. 
1,050: les huiles de cró1 ·t. de chauffage, entre 
1,040 et l,100: les huiles, .rracéniqucs, entre 1,070 
cl 1.100. 

product hetwelk met de essences mededingt, wordt 
van 35 frank den hectoliter ou 65 frank gebracht, 
hctzi] een verhooging van 86 t. h. 

Zulks is natuurl ijk verkeerd. 
Ten einde den vroeg-eren toestand te herstellen. 

stelt uw Commissie u voor, de derde alinea van arti­ 
kel 11 te doen luiden : 

(( o.) Oliën met een dichtheid van minder dan 0,78 
tol 15 grnden centigraad (petroleurnaethers en vluch­ 
lige oliën) : 50 frank per hectoliter. )) 

Sommîge belanghebbenden zijn geweldig te keer 
gegaan legen de verhooging tot 0,95 in plaats van 
0,90 van fle dichtheid beneden dewelke op de benzols 
de rechten toepasselijk zijn voorzien bij n' 193 van 
het toltarief. 
Hun bezwaren lijken ons ongegrond. 
Wij vinden dat deze wijziging noodig was. Inder­ 

daad, door de dichtheid van 0,90 le behouden zon het 
mogelijk geweest zijn, als lichte tolvrije oliën in te 
voeren vooral samengesteld uit benzols, en aldus !iet 
nieuw recht van 1 frank den liter te ontduiken. 

Inderdaad, volgens ingewonnen inlichtingen, doet 
zich de volgende toestand voor : 

Ecnerzijds, hebben de lichte oliën welke getrokken 
worden uit. leer en voornamelijk deze welke voort­ 
komen van steenkool, een dichtheid tusschcn 0.90 en 
0.95, en bezitten 75 à 55 % handelsbcnzol ; deze wordt 
eruit gedistilleerd. 

Anderzijds, is het mogelijk onder de benaming en 
den vorm van lichte oliën, mengsels van benzols en 
zware teerolie, in te voeren. Indien men, bij voor­ 
beeld, 88 t. h. benzol (dichtheid 0,875) met 12 t. h. 
nnthracenischc olie (dichtheid 1._100) mengt, be­ 
komt men een product met. een dichtheid van 0,902, 
hotwolk, zonder de ingevoerde wijziging, tolvrij had 
mogen ingevoerd worden. Welnu, uit dit mengsel 
kan de benzol hij ecnvoudize distillatie ge1rokken 
worden, een behandeling welke niet duur komt. De 
aldus verkregen motorbenzol zou de plaals innemen 
van ingevoerde benzols of essences, wat voor de 
Schatkist nadeelig zou uitvallen. 

Deze heweegrcclencn hebben geleid tot de vcrhoo­ 
g-ing van de dichtheid van 0.90 tol 0.95. 

Onder rle producten welke vrijgesteld worden van 
het recht van n' 192, werden alleen de lichte oliën ,<:rC'· 
Lroffcn. Inderdaad, de gemiddelde oliën hebben een 
dichtheid begrepen Iusschen 1,000 en 1,020; de 
·1,warc oliën, tusschcn 1,020 en 1,050; de créosote- e1, 
verwarrningsol iên, lusschen 1,040 en 1,100; de a11- 
thraccnische oliën, tusschcn 1,070 en 1,100. 
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Art. 12. 

Yotro Commission a la muiorlté de ses membres a 
approuvé cel arf icle du projet got1vcrncmenlal. 

Le lexie du présent rapport a ,;lé adopté ;1 la majo­ 
rilt'.~ des mix. 

Les Hflf)fJOrl1•11 r.,;_ 

L. PU~SE\!IEH. 
F. BHlJS~EL\f \\S. 

l,e Président. 

:\fax H XLLET. 

AMENDEMENTS PROPOSÉS PAR LA COMMISSION 

Article premier. 
Ajouter ce qui suit : 

u § 2. - $i le revenu attrihué en vertu du para­ 
graphe précódcn t , il une parcelle cndastrale dépasse 
son revenu rfrl, modération de l'impôt foncier sera, 
~111· demande du redevable inlfrcss<\ accordée l1 duc 
concurrence conformément ri l'article 10 de la loi du 
13 j11i!let 1930. 

» Pa rei] le modération sera ég,1krnent consentie, 
dans h·s mêmes conditions, au propriétaire occupant 
lorsque le revenu actuel majoré de 50 % dépasse celui 
qui sera nllrih111; n11 hicn visé il la suife de révision 
prr;:crilC> par l'article 4, ~ 2 de la loi précitée du 
13 j11illel 1930. 

)l Le rl(~lai ul ilc pour l'Inlroduct ion rlns demandes 
en rnodérat ion pst. ('11 l'occurcnce fix,; i'i 6 mois 
:1 compter rfo la dflivranœ de l'avertissement extrait 
dt' rôle comprenant l'imposition i'i raison d11 revenu 
rcvisé. " 

" ~ 3. •--- L'auemr-nlarion prévue n11 ~ l" sera sans 
sa ns rffPI on cr- qui concerne l'appl icatlon de ln remise 
d'impôt pr6vue par la loi rl n 30 juin 1928 enconra­ 
g-cant la cnnsf rucf ion rk nouvelles hnhitafions. 

» Tl on sr-ra de même pour ln perception de ln con­ 
Ir ihnl irm fnnr:iè•rr :-ifffrr,nl<' ;111x maisons qui posté­ 
rir-urerncnt /1 la m isc r-n vijrnerrr de cette loi <l11 
10 iuin Hl2R. nnt Mc\ construites 011 acquises avec 
!'appoint rlr« primes ncronl1;r:=; en vertu de la loi cl re 
nour a n lan l flttf' leur rcvr-nu cadastral non mfliorr. ne 
rlf.nns<:f' p:,-: jp<; maxima fix(;S par ln loi précitée d11 
10 iuin Hl28. 

» Toufrfois. les propriétaires de ces dernières hahi- 
1 at ions dr-vron t demander Ia modéra tion d'impôt. 
prévu ~ l'a linr:i qui précède. " 

Alt. 12. 

Uw Commissie heeft met de meerderheid harer 
leden dit artikel van regeeringsontwerp goedgekeurd. 

Mel de meerderheid van stemmen werd de tekst 
van dit verslag aangenomen. 

De Versla99evers, 
Lionel PUSSEMlEH. 
F. BRUSSELMANS. 

De Voorzitter, 
Mnx HALLET. 

AMENDEMENTEN 
DOOR DE COMMISSIE VOORGESTELD 

Eerste artikel. 

Toevoegen hetgeen volgt : 

u § 2. f nd ien hel naar I uid van de vorige paragraaf 
toegekend inkomen van een kadastraal perceel, zijn 
werkcl ijk inkomen overscht-ijdt, zal, op aan vraag 
van den betrokken belastingplichtige, een verminde­ 
ring worden verleend tot het verschuldigd bedrag, 
overeenkomstig artikel 10 der wel. van 13 Juli 1930. 

" Dergelijke vermindering zal insgelijks onder 
dczclf de voorwaarden worden toegestaan aan den 
hczct lenden-eigenaar, wanneer het tegenwoordig in­ 
komen verhoogd mei. 50 t. h., het inkomen over­ 
schrijdt, rlal., wegens herziening, voorrreschrcven bij 
artikel 4, ~ 2 van voornoemde wet van 13 Juli 1930, 
aan bedoeld goed zal toegekend worden. 

,, De ru1_tligc termijn ·voor het indienen der aan­ 
vragen lof. vorruindcri ng is, in dal geval, bepaald op 
6 muandcn, Ic rekenen vanaf de aflevering van het 
waarschuwingsuittreksel der rolle dat de belasting 
beval naar verhouding van het herziene inkomen. ,, 

c< § 3. De bij § 1 voorziene verhooging zal zonder 
uitwerksel zijn voor wat aangaat de toepassing van 
de lcruggnvc van belasting voorzien hij de wet van 
30 Juni 1928 tol bevordering van hel bouwen van 
nieuwe woningen. 

,, Dit. geld!. eveneens voor de heffing der grondbe­ 
lasting hchoorende tot de huizen die, na de inwer­ 
kinp;lrcding van de wet van 10 Juni 1928, werden 
gcbou wd of verkregen met de hijpassing der pre­ 
m ién verleend krachtens de wet en wel, in zooverrc 
hun nie! verhoogd kadastraal ~nkomcn de bij de 
vorengenoemde wel van 10 Juni 1928 bepaalde maxi­ 
ma niet overschrijdt. 

,, Echler, moeten de eigenaars van die woningen 
de hij de vorige alinea voorziene belastingverminde­ 
ring- aanvragen. 
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Art. 4. 

Remplace!' l'article par ce qui suit : 

u Le premier alinéa du S l"' cl Ic S 2 de l'article 42 
d,~ la loi susmentionnée sont remplacés comme suil : 

•> S !"'. - Lorsque la somme des revenus sur lcs­ 
quels sont assis l'impôt roncier, la taxe profession­ 
nclle ainsi que la taxe mohilière sur Ic revenu du 
capital investi qui sonl recueillis par 1111 contrtbuable 
dépasse 150,000 francs cl qu'elle est supérieure à la 
base de taxation résultant des indices déclarés par ces 
conuibuablcs, l'impôt complémentaire personnel est 
établi ·sur Ic montant moyeu des deux bases. 

,, S 2. - Lorsque la somme des revenus vises au 
S I" dépasse duns les conditions qui y sont prévues, 
300,000 francs, la base de taxation déterminée ainsi 
qu'il est dil ci-avant, ne peut être inférieure aux deux 
tiers de celle somme, lorsque celle-ci dépasse 600,000 
francs la base de taxation ne peul être inférieure aux 
trois quarts de ladite somme: lorsqu'elle dépasse un 
million de francs. La base de taxation ne peut être 
inférieure aux quatre cinquièmes de ladite somme. » 

Ar]. 7. 

Remplaoer l'article comme suit : 

L'article 84 du Code des taxes assimilées au timbre 
est modifié ainsi qu'il suit : 

Dans le premier alinéa, les mols ({ <le 6 % n sont 
remplacés par les mots « 6 % ou de 10 % ». 

La phrase suivante est ajoutée au même alinéa 

u Ceux-ci fixent la classe des objets assujettis au Iaux 
de 6 % et celle des objets soumis a11 taux de 10 % n. 

Dans l'article 85, les mots « de 6 % n snnl sup­ 
primés. 

Dans l'article 93, les mols u de 6 % » sont remplacés 
par les mols « de 6 % ou de 10 % n. 

Arl.. 7bis. 

Introduire les articles nouveaux ci-dessous : 

Le droit. de timbre sur les reçus cl, plus générale­ 
ment, sur tous écrits nominatifs que délivrent les 
banquiers et autres personnes désignées à l'article 34, 
l°, de la loi du 28 aoû L 1921 pour les sommes portées 

Art. 4. 

Het artikel vervangen door hetgeen volgt : 

" D1'. ,.·cr"lc alinea van § 1 c11 § 2 vun art ikel 42 van 
vorengenoemde wel worden vervangen als volgt 

» S L \Va111:Pcr d,~ :--11111 der inkomsten welke tol 
grofühlag voor de gn,01.l1Jcla!-ili11g werd genomen, de 
bcdrijfsbclai;ti11g alsmede de ruobiliênhelasting op hel 
inkomen van hel hclegd kupitnat, die door een 
1·,ctaslingplicl1ligc worden in ontvang-si. genomen, 
150,000 frank overschrijdt en zij hooger is dan de 
aa11slaghasis · voort vloeiende uit de door dezen be­ 
lastingplichtige aangegeven tcckencn, wordt de aan­ 
vul lende personeelc hclasting op het gemiddeld be­ 
drag n111 beide grondslagen gevestigd. 

» S 2. Wanneer de som van . de bij de eerste 
panigraaf bedoelde inkomsten, onder de aldaar voor­ 
zienc voorwaarden, 300,000 frank overschrijdt, kan 
clc zooals hiervoren bepaalde aanslagbasis niet lager 
zijn dan de twee derde van die som, en wanneer zij 
600,000 frank overschrijdt, kan de aanslagbasis niet 
lager zijn dan de drie vierde van gezegde som; wan­ 
neer zij 1 millioen frank overschrijdt, mag de aan­ 
slagbasis niet lager zijn dan de vier vijfde van gezeg­ 
de som." 

Art. 7. 

Artikel 7 vervangen als volgt : 

Artikel 84 van het Wetboek der met hel zegel ge­ 
lijkgestelde lielaslingcn wordt gewijzigd nis volgt : 

111 de eerste alinea, worden <k woorden" van 61.h. » 
vcrvu njrcn door de woorden II van 6 L. h. or van 
10 1. h. » 

De vuig-ende z in wordt uun dezelfde alinea toege­ 
voogd : 

« Deze hcpa lcn de k lasso der voorwerpen onder­ 
worpen aan de heffing van 6 1. h. en die der voor­ 
werpen onderworpen aan de hdfing- van 10 t. h. 1) 

ln artikel 85, worden de woorden << van 6 t. h. » 
wcezcla ten. Vt:) 

111 art i kcl \:13, worden de woorden <( van 6 t.. h. n 
vervangen door de woorden (( van 6 l. h. of van 
10 t. h. )) 

;\ ri. 7 bis. 

Een artikel 7bls en 7t0r (nieuw) inlasschen : 

Hel zogclrccbt op de 011ln1ngbcwij1.c11 en, meer 
in 't algemcPn, op alle gc,;chi-il"lcn op naam, welke 
afgeleverd worden door de bankiers en andere bij 
artikel 34, 1 ° der wel van 28 A ugustus 1921 annw•- 
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ou à porter par elles au crédit d'un compte est fixé 
ainsi qu'il suit : 

si la somme ne dépasse pas 10,00U francs . . fr. 0.25 
si elle dépasse 10,000 fr. saus cxchler 50,000 fr. 0.50 

si elle dépasse 50,000 fr. sans excéder 100,UUU fr. J .-• 

si clic dépasse 100,UUO francs . fr. ~--- 

Art. 7ter. 
Son I réduits des deux tiers les droits d' enregistre­ 

ment et de transcription exigibles d'après les lois en 
vjgueur sur les actes portant transformation ou con­ 
version d'une société en une société d'une espèce 
(1 ifférente. · 

Les droits continueront à être perçus au taux plein 
sur les apports nouveaux qui seraient constatés dans 
l'acte de transformation ou de conversion. 

Lr.s dispositions qui précèdent ne sont applicable­ 
qu'aux sociétés qui ont leur principal établissement 
en Belgique. 

Art. ll. 
Libeller comme suit le littera a : 

« a) Huiles d'une densité inférieure 11 ù,78 ,\ 
15 degrés centigrades (éthers de P('I rolc et essences) 
50 francs l'hectolitre. >> 

duide personen vour' de sommen door hen op het 
crediet ecner rekening· gebracht or te brengen, is 
vastgesteld als mig! : 

indien de som niet 10,000 frank overschrijdt fr. 0.25 
indien zij 10,000 frank ovcrsehrij,a, doch niet 
gnal hoven 50,000 frank . . fr. 0.50 

indien zij 50,000 frank overschrijdt, doch niet 
gaat hoven 100,000 frank . . fr. 1.- 

indien zi] 100,000 frank overschrijdt . . fr. 2.- 

Arl. u«, 
Worden met twee derde verminderd, de registratie­ 

en ovorschrijvingsrcchtcn welke veroischt worden, op 
grond der bestaande wellen, ,·001· de akten houdende 
omvorming of verandering n111 eenc vennootschap in 
cene vcnnootsehnp nm een versch i llcnde soort. 

De rechten moeten op hel volle hcdrag verder gehe­ 
ven worden op de rucuwe in!H'cngcn welke zouden 
vastgesteld worden i11 de akte vun omvorming of vau 
verandering. 
De voorafgaande bepaling-en zijn alleen van toepas­ 

sing op de vennootschappen die h1111 voorname 
inrichting in Bdgië hc:rill(•n. 

:\rt. ll. 
Littera a doen luiden als volgt : 

u a) Üliên met een dichtheid van minder dun 0.78 
lol 15 graden centigraad (pctrolcumaothcrs en vluch­ 
lig-c oliën) : 50 frank per hectoliter. >> 


